
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ НА УНИ ВЕРЗИТЕТОТ, СКОПЈЕ 

FACULTE DE PHILOSOPHIE DE L'UNIVERSITE DE ЅКОРЈЕ 
КАТЕДРА ЗА Ј У Ж НО е Л О В Е Не К И :ЈА 3 И Ц И 
SEMINAIRE DES LANGUES DES SLAVER DU SUD 

ДИПЛ ОМеКИ Р АБОТИ, КНИГА 3 * TRAVAUX DE LICENeE, LIVRE 3 

МИЈIИUА КОНЕеКА 

МАРИОВСКИОТ ГОВОР 

�\ � 
\)� 

,, 

СКОПЈЕ - ЅКОРЈЕ 
1 9 5 1 

/ 



Тираж 650 егземплари 

Печатница "Госtе Делчев" 11 (4620) Скоnје 



С• 

Мариово е претежно висинска котлина што се простира 
по теr<от на длабоко усечената дол·ишl на река Црна, и тоа 
ограничева на југозапад со пространите и ниски котлини на 
Пелаrонија (Битолско и Прилепско Поле), на исток со го­
лемата средновардарска I<отлина Тиквеш и Гевгелиското 
Пол�, а на југоисток со Островското Езеро и Меглен. Од 
сите страни е оградено со планини и плпнински венци. Нај­
висок и најизразит е планинскиот масив на југоисток каде 
што големите и пошумени планини Ниџе со Кајмакчалан и 
Кожуф го оrрадуваат Мариово од котлините на Остров­
ското Езеро и Merлt:l-1. Од југозападната страна голетната 
Селечка Планина го одделува Мариово од Прилепското и 
Витол.ското Поле. На север, кон Раец,. го оградува пошу­
мената Дренска Планина. Вака од секаде оградена --со пла­
нински масиви, мариовската котлина е пресечена на југо­
западната страна кај Скочивир, каде што Црна навлегува 
од Битолското Поле и од североисточ.ната страна кај По­
лошкиот манастир, каде што таа ја напушта својата дла­
боко усечена клисуреста долина и навлегува во пространото 
Тиквешко Поле. (Повеќето географско-историски податоци 
ги имам земено откај Вој. С. Радовановиh, Народна ношња 
у Маријову, Гласник скопс-коr научног друштва, Скопље, 
XIV, 1935 г.). 

Од ')Ва се гледа дека е Мариово nланински предел, 
една од најнедостапните и најтешко преодните области во 
нашата татковина. Тоа нема подобар контакт ни со окол­
ните стоnански и културни центри - Прилеп и Битола во 
Пелагонија и Кавадарци и Неготино во Тиквеш. Со овие 
места порано било поврзано само со планИ:нски коњски и 
козји патчиња. По ослободувањето Мориово има перспек­
тиви за развој. Ј!:ространите борови шуми овозможија таму 
да се отвори најголемото претпријатие за експлоатација на 
шумите кај нас. Витолиште-Прилеп и Старавина-Битола 
се ве�е поврзани со колско-автобуски пат. 

Внатрешните сообрnќајни врски во Мариово не се по­
добри. Особено ги отежнува длабоката дол.ина на река Црна. 

Во должина, од Скочивирската Клисура до Полошr<иот 
манастир, Мариово држи околу 50 l<илометри со 1390 кв. 
к�--rлометри, со средна нnдморсl<а височина од околу 1.050 
метра со изразита планинска клима. Не мала nовршина без 
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ниеден свој културен и стопански центар! Населfнието rра­
витира кон Битола, . Прилеп и Кавадарци. Село Витолиште, 
средишното место во Мариово, од сите овие градишта е 
оддалечено по 12--14 часа. 

Мариово има 31 село со исклучиво македонска насе­
ление. Ова, и слабите културни и стопански врски со окол­
ните rрадишта, придонесува за јазичното единство во ова ј 
говор. Но длабоката и теш.ко пр·еодна долина на река Црна 
ro дели. Мариово на две потесни roвopнtt ·целини, - така 
што таму можеме да разликуваме старомариовски и мало­
мариовски говор. 

Старо Мариово се простира претежно од десната стра­
на на Црна. Го зафаќа поголемиот и повисок дел на котли­
ната со следните 19 села: Петалино, Груниште, Бу димерци, 
Градешница, Старавина, Бзовиќ, село Манастир, Бешиште, 
П'bчиште, Мелница, Витолиште, Жиово, Врпско, Рожден, 
Мрежи�ко, Градишта, Клино, Галишта и Гу-ѓаково. Само 
Г(!лишта и Гуѓаково се од левата страна на реката Црна. 

Мало Мариово го опфаќ:а nомалиот и понискиот дел. 
Овде има 12 села: Веnрчани, Дуње, Пештани, Кокре, Ка­
лен, Крушевица, Чаништа, Орле, Маково, Рапеш, Брник и 
Ивени. Селата во Мариово административно потпаѓаат под 
Прилепска, Битолска и Тиквешка околија. Населението од 
Мало Мариово не се см�та за мариовско а велаат: "ВисШИн­
с!{u, Прави .мари6вцu се од на а сшрана ·на peкmua, ние с.лtе 
uолјани". *) 

· Мариово било населено уште од старо време. Архео­
лошко-rеолошките испитувачи нашле остатоци од некогаш­
ните неолитски населби крај _село Витолиште. Во римска 
време било населено со илирското пл_еме Девриопи. За него. 
има вести од 1019 година. Се споменувало под именот "Ме­
рихово" кога заедно со Меглен чинеле меrленска еписко­
пија (ibid). 

Во запис од 1357 година се вели дека Мари�во со 
сите планини, меѓи и рамнини им поипаѓало на Јерина и н� 
нејзиниот син Тома Прељубовиќ (ibid). 

Во 1394 г. и Мариово потnаднало под турсi<а власт. 
Но уште во почетокот Мариово станало "Султанино" т. е. 
имало своја самоуnрава. И ден-денеска се вели: "воа е Ма­
ри6во лutрна зе.мја««. Ова nотекнува тохму од тоа време 
што се вика "земско време". Тогаш во Мариово управувал 
"земски кмет". Овој отпр.Вин бил наследен а после се из­
бирал с екој а година. Главното седиште му било во село 
Витолиште. На Илинден секоја година станувал голем со-

*) ПорБди технички прнчини акцентот не го означува-.rе: 1) кај дво­
сложннте зборови ако паѓа на првиот слоr; 2) -кај повеќесложните gбо­
рС\вн ако паѓа на третиот слоr од крајот. 
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бор во село l"радешницн и таму се избирал новиот tелсЈ<и 
кмет. Овој је водел "земската чета" со која је бра н ел н а ­
родната самоуправа. Имал е право д а  носат и оружје. Турци 
ваму н е  се  населувале, веројатно порRди n асивното земјиште 
тие ги зафаќа�е на јдобрите чифооци. 

Секоја година му плаќале данок н а  султанот - пар и ,  
мед и прочуена волна мориовска,  а подоцна и no едно моме 
мориовско. По одметнува њето на  Али п а ш а  Јањински од 
централнат� турска власт данокот му го носеле нему во 
Јањина (ibid). Данокот го збирале сп ецијално за тоа назн а­
чени  луtе од месното н аселение .  Селан ите, по раскажување, 
и ден-денеска си с поменуваат како станувало собирањето 
на данокот. Тие р ас праваат  дека  к рај секое село имало 
по еде н  квадратен камен со толку дуп к и  на  н еrо колку што 
имало куќи во селото. Дупките биле од различна  големина. 
С екој· домаќин, според имотната состојба, тр-ебало годишно 
да наполни по една дупка со аслри .  С еланите често nати 
п р е1<у rодината оделе дn nроверат дали насобрале тоЈшу 
аспри за да ја на пол нат дупката. Во 1834 г .  оваа привиље-

, гија им била одземена . Се  растуриле земските кметови . И 
во Мар иово наста нале истите п р илики како и во останатите 
наш и  краишта под турската власт. З емското време нема 
само политичко-економска важност за Мариово. Тоа се од­
разило и на јазикот во оваа област. Мариовскиот говор не 
е п реполнет со турски з борови , како што е случајот со 
другите н а ш и  говори . · 

Мариовци орга низир а но и заеднички ист'а пиле против 
својот непријател уште во втората по_ловина на 16 век. По­
зната е мар иовското селско воста ние од 1565 година. За  
ова востан ие дава сведен ија Војислав С.  Р адова новиh во 
"Сеља чка буна у Маријову у Ма кедонији  у др уrој поло­
вини XVI век а", 36. ф илоз. фак. беогр. у н ив. , Беоrрад, 1, 
1948 год.) .  

Подоцна многу четници и комити г и  ш етале мар иов­
ските планини .  Наш ите партизански  одред и  за време н а  
Н О Б  ч есто н аоѓаа овде закрила.  

Во Слепченскиот и Т р�скавечкиот кодик, издадени  од 
Селишчев, Македонские кодики  XVI-XVIII веков, Софин, 
1933 г ., има записи  qд следните мариовск и  с ела : 

1) во Слепче нскиоr кодик с е  с поменуваат  селата: Бзо­
ниќ, О рлова (денеш ното село Орле), Чаништа; Рожден; 

2) а во ТрескавечкИот кодик: Бзовиќ (два пати), В е­
п рчани ,  Витолиште, Врпско, Дуње }Киово, К ален, Кокре, 
Клино, Ивен и, Маково, Чаништа, Писокал и Ст&.равина .  

Во  "Стар и . српски  заниси и t�атписи" издадени од 
Љубомир Стојановиh, Беоrрад, кн. 1-VI, има написа-
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нија за селата Б�овиr< и Градеuнiиr_џ!. И двеве ссла се спо­
менуваат по·неколку пнти во записи од различни години. 

. Во "Б'bлгарски старини из Македонии" издадени од 
Иордан Иванов . Софин, 1931 г., II изд.; се среќаваат записи 
за мариовските села: Витолиште, Бешиште, Градешница и 
Рожден. 

Прочуениот зограф Аврам Дичо од село Тресонче (Де­
барско) не го одминал ни овој зафрлен планински крај. Ов­
де ги зогравдисал црквпте од селото Витолиште 1862 г., а 
во село Бешиште 1887 г.; црква1а во манастирот Свети 
Илија крај село Мелница во 1881 година. 

· 

КуЛтурата и просветата не продреле м'ногу во. Ма­
риово. До хуриетот, како што пишува Георги Трајчев, овде 
имало само две старовремски, ќелијни училишта во кои се 
изучувало псалтир и евангелие. Едното било во село Вито­
лиште од 1829 година. Него го раконодел светогорскиот 
воспитаник калуѓерот Лунгур, родум од село Кокре. Дру­
гото било во познатиот Чебренски манастир. Многу мари­
овски прnови и ѓаци излегле полуписмени од овие учили­
шта. Денесi<а просветната положба во Мариово е сосем из­
менета. Скоро во сите села има о�.:новни училишта а во Ви­
толиШте и во СтаравинС\ осмолетки. 

Главниот nоминок на населението од овој крај му е од 
сточарството и сечењето дрва. По пазарите се познати мари­
риовските млечни производи, волната, крупната и ситната 
стока. Полето не е многу житородно. Баба Доста од село 
Врпско кога ја запрашав како живееле порано со тага на 
душата м и го рече следното: "Nlopu ч.,Ј,'/0, шо да iПu кажа 
за .ktooill живоzа uорано. ·Ние .лшјка NeA·LaA·te. *) ТаШтш беше оф­
чар. ЧеШИри деца . бе .ме и yzy планИна од е .ме да збираме же­
лади, да наuравu.ме брашно ОД HU, ll После ле11 да ��Lесе�ие Иа 
да јадеА1.е. Eille lllaкa су живеа. а јас н.а �илади ZОДЙН.ll ((. 

Доскоро живееле во доста големи фамилии ·_ задруги. 
Интересен е начинот на расподелбата на работата кај ма­
жите. Скоро секој си имал свој сектор и станувал една вр­
ста специјалист. Еве што вели за ова баба ВелИка од сел9 
Витолиште: "Ние беме lUpиece и ч.ешИ.ра Души. Сеше жив е е;лtе 
заедно. Hajczilap беше Ч.UЧ-0 сгаале. Он угу КОА1lан.да др:нсеиtе. 
Бацтсо Сшојан бе DазарџИја. По neш-utec дена во 1-tедељаша 
по ПnПlиии71аша oдeute, yzy од Пралеп. до Пралеп. Моош чо­
век, ка ПобудалЙч.ка, офч.ар одеше. Са.мо за про-�lен.а до .. �tа cu 
uдeUte. Леше у п.лан.ш-tаша, зи.м.е -по mpлal71n со овtџtШе :>ЈСU­
вееше. Бацко Трајч.е и бацко Пel7lpe орачи беа. А нај.малi:IоГil 
син. на ЧllЧО СПlале, ЦвеUL/(0 20 вака.м.е, дељач беше (шака ll 
вuкa.lflte човециШе шо сечаШ дрва и t71pyuLџt). Hn. женише ле­
Пlе П.алц1-еа рабоi11а рабоШе.ме а зилtе 1-еоа upeдt!, коа Плеtие 

*) Должината на вокалот го означува и аi<центот на зборот. 
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коа 1cpue . . . Tua ж·шtцкnиtе pa66illu не се докаЈ1суаЈаш, ноzу 
се шаа. ЖивоtТiоtТl наш вој е, селzџси, flpoc, ГiлaJ-tЙI-tlЏCLL :Jfcaвor.u. 

Полјаните, користеј1<и ја слабата култура на мариов­
ците, создале за нив безброј анегдоти. Тие мариовците ги 
сметаат како синоним за г лупак. Не ретко во Прилеп и по 
селата се слуша: а.ма cu ашар како ./нараојец. Но мариовци 
се природно интелегентни, полни со песни, приказни и шеги. 
Дел од овие собрал и објавил Војислав С. Радовановиh, 
"Маријовци у песми, причи и шали", Скопље, 1932 г. Но 
ова не е се! 

Во оваа област имаме интересен говор што може да 
се окарактеризира како говор преоден меѓу централните и 
југоисточните и истdчните наши говори. Сепак мариовскиот 
говор е најблизок. до тиквешките говори. Иако интересен 
овој говор до.сега не е испитуван. Јас ќе се обидам да да­
дам преr лед на сегашниот говор мариовски, без да правам 
историска .анализа. Прегirедот на говорот ќе го додам во 
обем за каков што ми позвол.ува материјалот собран за 
nрилично кратко време. Потполна слика ке имаме само кога 
овој материјал ќе се провери и дополни, кое, се надевам, 
ќе го сторам што се може поскоро. 

Основните црти што го сврзуваат мариовскиот говор 
со централните говори се: 

1) ж. > а: рака, ЈЈ�tака; 
2) *tj, *dj > ќ, ѓ, во најголем број случаи: свеќа, Uлеќ.а, 

веѓа, ./неѓа; 
3) вторичниот 'b > а во коренот: лага, J!'Lazлa; 
4) вокалното р: дрво, ПрсiПен. 

Со југоисточните и со источните говори го сврзуваат 
следните црти: 

1) цt > ца : цсџЈ,Йло, цадам. Вака е. главн_о во селата 
Рожден и Мрежичко. Овие се гранични села со тиквеш­
киот говор; 

2} в интервокално, главно, се пази : човеци, говедар ; 
3) х се заменило со ј во извесни случаи а на крајот 

пак сосем се изгубило: IШ}Н-а, Ltejлu, cillpa, гра, вр; 
4) членот се јавува, во еден дел од говорот, само во 

форма - o(tu): човеко(m), zоведаро(ш); . 
5) трето лице �днина сегашно време од е- и и-кон­

југација свршува на· -е, како во ТИ!<вешкиот и гевгелискиот 
говор; имаме примери и за глаголи од а-конјугација да 
свршуваат на -е: ви.ке, клаве; 

б)· акцентот има основна тендендија да· се установи на 
вториот слог од крајот. По акцентот мариовскиот говор е 
најблизок до леринско-к·остурскиот говор; 

7) редукцијата го добл�жува најмноrу до тиквешкиот 
и до гевгелискиот r:-овор. Но, оваа е ограничена, главно, на 
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еден дел од мариовскиот говор (Рожден, Мрежичко). Ели­
зијата на неакцентираните самогласки е општо позната. 

Ова се само најкарактеристичните црти што паѓаат 
веднаш в очи, по кои секој може да установи деr<а некои 
од нив го доближуваат мариовскиот говор до централните 
а некои до источните и југоисточните наши говори. Уште 
многу поситни фонетски, морфолошки и синтttксичiси црти 
му даваат ваков карактер на мариовскиот говор. Овие ќе 
бидат одбележуоани во rекuт на изложувањето таму каде 
што им е местото. 

Одбележав дека мариовскиот говор чини една говорна 
целост а исто така спомнав дека длабокаrа и тешко пре­
одна долина на река Црна го дели говорот на две потесни 
говорни целини: 1) с1аромариовски - .поблизок до источ­
ните и јуrоисточн_ите говори; 2) маломариовски - поблизок 
до. централните говори. Овие се распространети во истои­
мените мариовски предели. Географската разделеност (со 
р. Црна) била причина што некои црти карактеристични за 
источните и југоисточните говори не допреле до маломари­
овскиот говор, и обратно што некои црти карактеристични 
за централните говори не се одразиле во старомариовскиот 
говор. 

Основните црти на старомориовскиот говор се: 
1) Вокалното л > 'b :. П'bт-tо, B'bl-ta.; 

2) немаме мешање на носовките: ешј:ЈВа� еч..л1.ен; 
3) членот се јавува само во формата -olll. Многу ретко 

се слуша и· како -о. Примери: човекоiП, zоведароi71 итн. 
4) мекото л многу често се уПотребува: љуѓе, недеља, 

uoci71eљa. 
Маломариовскиот говор се одликува со: 

1) л вокално, главно, дало ол: солзu, волна; 
2) скоро нема мешање на носовките; 
3) членот се јавува во форма -о (ретко -oill) а се упо­

требува и -ов; -он; 
4) меко л скоро и нема, освен во љубов и во зборо­

вите изведени од овој корен. Во туѓите зборови, се раз­
бира, има употреба на меко л. 

По овие црти е очигледно д�ка. маломариовскиот го­
вор е поблизок до централните говори. 

Но и nокрај сите наведени разликИ акцентот, морфо­
логијата, синтаксата и лексиката цврсто ги сврзуваат овие 
два говора и од нив прават една говорна целост. 

Најпосле да укажам и на лексичкото влијание ·што го 
изврШиле околните говори врз марио�скиот говор. Ваква 
влијание укажале најмногу прилепскиот, битол.скиот и тик-
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вешi<иот говор. Административната I1ОдеЈЈба на Мариово 
овде одиграла важна ролј а. Селата административно што 
потпаѓаат под Тиквешка · околија добиле карактеристични 
зборови за тој говор: сал, ну��tу, иала.м., лафа.м, мисур и др. 
Вака исто стои и со селата што се административно сврзани 
со Прилепска или Битолска околија. И овде се слуша после 
(како во Прилепско), или сешне, јаска (како во Битолско). 



ФОН�ТИКА 
·воКАЛИЗАМ 

Основната замена за ж ,  како и во централните говори 
е а. Ваква замена има независно дали тоа се наоѓа во 
коренот на зборот или пак во суфиксите. 

Примери за ова во коренот: zpaдu, zазер, гасенИца, zac 
(zaзoill), Дујzас, Mepmac, ДаП, Дабов Дол, Дабиче, Дабо, ја­
зол, јаже, ја:ЈiсЙ.ч!ш, jaillop, jaПlolC, заби, раци, fi.afioк, A,ta/Ca, 
.А1дч.ам, .машаАi, .маiilенИ.ца, cmpaza, zолап, раП, uорабено, 
zнасно, јадИ.ца, Маишовец , Касалица. 

Во наставката за 1 л. еднина и 3 лице множина се­
гашно време њ >а: ода(н), 7-tOCa, .мo:JICt;L, zлeдajaill, рабоzи а ­
јаШ, вeчepajaltl. 

ж > у имаме во:· ку!(а и во зборовите изведени од 
овој корен, zужва, zyc!Ca, cyill, судИ.ја, судбИна, .ktyдep, труд­
на, ПуП!Са, итн. 

:ж > о само во зборот клоuче и но зборовите изведени 
од не го: uлопченце, l(Лoilaк, Јслопале. 

љ 

љ дал о е во секаква позиција: чедо, .месо, zоведо, zо­
ведар, zоведарник, ueill, десеш, illeлe, жeillвa, огледало, реш, 
zледам, греда, се.ме. 

Мешањето на носовките 
'
не е доследно спроведено на 

целата јазична територија. Во старомариовскиот Говор, по­
близок до тиквешките говори, само во извесни примери 1-"' 
дал о ја а инаку е:· eillpнa, езшс, едро, еч..;�.tен., заек, П.аек, 
спрема: јаzула, јачи. во Витолиште и jaillpвa во селата Жио­
во, Врпско, Вепрчани, Гуѓаково, Почиште, Бешиште, Гра­
дешница, Старавина, Бзовиќ, Будимерци, Груништа и Ма­
настир. Во Витолиште имаме и име на месност Еч.менИиtuи 
Puill. Приближувајни се кон Прилеп и Б'и1ола мешањето на 
носовките е скоро доследно спроведено. f-Љ во ваква позиција 
се запазило и се рефлектирало во е само во ограничен број 

• 
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11римери. Така но малuмариовскиот говор имаме: јазшс, ја­
iПрва, јач.мен, анѕа да iТie ваПlп (во реп<а употреба) ,  јадро, 
јачu, НО: заец - зае!�U. 

Во анѕа, ганголи има трага од старата носовост. 

'b 

Во коренот, префиксите и суфиксите, било тие да се 
акцентирани  или не, 'b дало о. 

1) Во коренот : сон., 11.0ф, боч.ва, боѕеi, Бозеоиt, золва, 
воtшш, шокл�о, col-l, дош. Коренот з'bл - се заnазил во ими­
њата на месности: Зол КаА,tен., Зловаш.а Осојница, злово .лte­
cillo (лошо место) и во . золец (источен ветар). 

2) во суфиксите: 
-'bK'b > -ок, -лок : зашилтс, расцеи01с, дошресо,·�, aeutoк -

Пeill.LЏL, чeuuф ulOK - ч.еiТlврииџt но восок - вос6tџt, Аtазол; -­
A to::J6LЏL , ЖОЛШ!С, П.аСЙ1-lОК, ilOCeДOil, ТillHOf<, ТieCOf(, iii.OHO!C. 

-'blll'b > -о!Тi: лакоПl -- лат-стбви, HOicotТl - НО!СШИ и 
. нофiТiи. 

3) во членот кај имен.ките од машки род за еднина 
'bi71'b > -о(ш): лебоiU, !CONJOLll, iloJZoПl, .мо�иоt<.оШ, 1сошот, чове­
коi7l, коиtелош, 1-tожош - во ·Стар о Мариово; 

говедаро, градо, соколо, лебо, Гtеколо - во Мало Ма­
риово. 

4) Предлогот B'b се ј авува во форма: в, во, у, уф. У, уф 
по често се уnотребува во  Витолиште и Рожден: Pam1ca е у_ 
офчаре,· zocilo носе вода у боttва; уф !ТiеГiсИја .меса лeil. 

· 

Со се јаеува само како со било да се упо1 ребу ва како 
предлог или како префикс: со мене ; ва годИна собраЈне ногу 
1cpy�au; шо раббmаш? - Еве, yzy круиш собИраЈ�l; воа ќе zo 
со п рша. 

b 
b > е во овие случаи: 
1) во коренот : ден, , дењес1-са, /viz.t'mp6дell, лен, лен�иtо 

се.не, Пе!·tЈуиша, пес, шелта, ПlеЈrtн.Йца, леф - лео - лефчИ.ња, 
Гtеtсол, iJZeн.bl( (во Витолиште) , инаку: Шmtolc, се олесни, чес; 

2) во суфиксите : 
-bцт, > -ец:· врзблец - врзблци, рус!Савец, ве�-tец, Beнцu­

ilLe, гпјшанец, Cf<oileц, доАtазец, золец (исто :.Јен ветар), кри-
вt>ц црвец - црфци, свешец, zлyLueц,: 

· 

-bfЉ > -ен: раЖеѓl, Ciiiaжeн, славен Деѓl, арен - арна' 
zладен - zладна, ila.м.eilleн -ila.A,teiilнa, жеден - жедна; 

-bЛ'b > -ел: орел - орли, чешел -· чешли, ileiileл -
iletllлu; 

.. 
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�!-,.tl'b > -е.м: јаре.,н - јар.ми; 
-bCb > -ес: овес, ден.ес1еа (везден ден.ес!Са ttекаш); 
-bfC'b >. -'bКb > -Olc зад ж, ч: жежок, i71ежок, .малечо�<.:; 
цвb-, ѕвb- > цу-, ѕу-: цyili, цуmа( м)� ѕуни. 

ВТОРИЧНИОТ 'b 
Во коренот вторичниот 'b дал најчесто а: .магла < 

.мbzла, .маска, лаzа, лажа( м), _Бадник, баднИt�а (зелено да­
бово дрва за Бадник), Пl.ан.о". Овој збор може да се чуе и 
во формата iП.ен.ок. 

Во коренот имаме уедначена замена за вторичниот 'b. 
Во суфиксите пак не стои вака. Неговата замена мн·огу за­
виси од карактерот н.а околните I<Онсонанти. Уште нешто: 
овие имаат различна замена во старомариовскиот и малома­
риовсf<ИОТ говор. Од примерите ова Ј(е ни стане појасно: 

-tr > -t'br > -ter но Старо Мариово: добер, модер, бис­
Шер, в, lТlep, шУlер, осер, едер гра. 

Ис::тата наставка · во Мало М а риово дал а -tar: добар, 
модар, веlТlар итн . 

.IV\ecтo -ер имаме -ор во: бuzop, CRe!Cop, че1-сор. 
-tl > -t'bl > -tol : u.elloл, ја.зол, реТ<ол, донесол, изн.есол, 

но: zuyueљ"a поради мекото л. 
Во нашите говори �Собел < кобл'b е образувано сnоред 

коШел. Во Витолиште пак имаме обратна појава: кобол, ко-­
шол, и топоним KoiТloлom. Втората форма е добиена спо­
ред првата. 

-tv )> -t'bv > -tov: iiiaкoв - zua�Cвa, ваков - ваква, н.а-
IСОВ - наква. 

-tm :> -t'bm > -tom > -tum: cy(J"l), седу.�w, осу.м, осу.�wдесе. 
--tn > -t'bn > -tап: oum, а во Рожден оѓан. 
Турската настанка -ltik овде дала -ЛО!с: Пазарл61с, ба­

баѓiл6к итн. 

bl 
Сам.)Г ласката bi нас� каде минала во и: бuiC, висок, ви­

с-Око, риба, суutИња, uуст.Иња, син, бил. Други Зqбележителни 
појави во врска со оваа самогласка нема. 

/ 'Б 
Неговата замена совпаднала со етимолошкото е: вера, 

uлева, големо, лeil - лебо(ш), леlТlо, време, деLТlе, река, сено. 
ц-Б-> це- во Витолишта, Жиово, Врпско, Вепрчани, Гу­

ѓаково, Градешница, Старавина, Бзовиl(, Будимерци, Гру­
ништа, Маково, Крушевица, Чаниште, Рапеш, Кален, Кокре, 
Дуње, Манастир: цел, цедИло, цедИл1еа, цеда( м) итн. Во село 
Бешиште и Почиште исклучок од ова прави само приме­
рот: l�адИло. Во Мрежичко· и во Рожден пак почести се 
примерите со ца- < ц'Б- цадИло, ц'адам, цаuИ.на. 
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ВОКАЛНО Л 

Во замената на вокалното л имаме двојство во мари­
овскиот говор: 

1) Во Старо Мариово вокалното л дало 'b: В'bНд, П.'bна, 
се ов'bче, B'bK, се сП.'bзна, М'bчи, м'bНЈа да tue М'bсне,- П'bчИ.шше, 
наU'bнU.ме, ja6'bKU, С'bНЦе, м'bзе, б'bа - б'bи, Z'billa( м), K'bll -
K'bllOШ - КbKOBU, Д'bК, Д'bZO, C'bЗU, UCK'bBa, ill'bЧHUK, :ж:bШКа 
( ЖОЛttка.) 

Вокалното л дало у во: Буzарuн, Бyzapuja, буzарцко. 
Вокалното л дало о во: Дбzа НИва, Д6zо Брдо (Бзовиќ). 
Во Старавина вокалното л дало 'b, 'bЛ, Л'b: б'bа, C'bЗU, 

B'bK, M'bЧll, С'bНЦе (и: СЛ'bН.Це), Z'bUliCG, JIC'bШ, ОЖ'bШе; U'bЛH, В'bЛ­
на, zo cill'bлчe zpazu. 

2) Во Мало Мариово пообична е замената за л вокал­
но ол: молча( м), шолчаtu, болва, болна, солзи. солнце, Пол­
на но: В'bлк, B'bЛLЏl а: волче, В6лчеви Дуинње (Чаниште). 

ВОКАЛНО Р 
Во однос на вокалното р во марибвскиот гqвор нема 

никаква разлика. Во најголем број случаи тоа е вокално со 
минимален призвук пред него: дрво, дрвен, врнеш, шрн, 
чеШвртот-с, врфtЏl, врzлИво дрво, врба, Прво, брзо, upc - Upcillu­
upcuteн, врне, ilpl16peц, вршникЈ сокршено, врзблец, црвец, црннло, 
А·tрша, др.мд (rуста шума), зрно, uрцле, брдitла, .брлИво итн. 

Во nочетокот нн зборот се развил посилен вокален 
елемент nред р: орбеш, 'h1ЈШ, 1>рслан, 1>ржање, »Ржаново (се­
ло ), но: Ервенш(оiЈl (Вепрчани). 

Во мариовскиот говор има форма рускавец: »рскајц. 
во прилеnскиот говор. 

Со ова ја разг ледавме су дбината на старословенските 
вокали ж, љ, 'b, I:>, bi л. и р вокално и р�зултатите што ги 
дале во овој говор. Да утврдиме веднаш дека и овде, како 
и во сите наши говори, имаме уnростување на вокалната 
система. Денешната вокална система на мариовскиот говор 
се сведува на следните вокали: а) од заден ред: а, о, у, 'b; 
б) од преден ред: е, и. Освен овие има и вокално р. Изго­
ворот на акцентираните вокали во мариовскиот говор е како 
во литературниот јазик, т.е. тие се изговараат јасно: A·talca, 
боја , чуА-lа, река, раба. Но не е вака и со неак центираните 
вокали. Има nојава на редукција. Кон разr ледувањето на ре­
дукциј�та, елизијата и одделните случаи на вокалната аси­
милациЈа nреминувам сега. 

РЕДУКUИЈА НА ВОКАЛИТЕ 
Погоре реков дека мариовскиот говор со оваа црта се 

доближува до југоисточните и источните наши говори, no� 
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блиску до гевгелискиот. И тиквешк иот говор ја  познава 
оваа појава. Токму селата што гран ичат со тиквешк иот го­
вор имаат најсилна редукција (Рожден , Мрежичко). Во го­
ворите на друг ите села ·во Старо Мариово редукцијата е 
послаба а 'во Мало Мар иово се среќа ва .  само во поодделни 
примери. Но да напоменам пак -· иако имаме редукција, 
таа нема толку широк �амаR к;;ЈкО но до.IIновардарските го­
вори. Ако направиме преглед н а  редукцијата во овие го­
вор и, ќе уста новиме дека во таа сми.сла имаме извесна г р а­
дидија (почнуаам со говор ш то има  најсилна редукција) : 
ноденски·от, кукушкиот, гевгелискиот и нај после мар ион­
скиот (едно место со мариовскиот говор б и  имал и тиквеш­
киот гово-р). 

На редукција се подложени вокалите : а, е, о; во ре-
зултат н а  редукцијата го и м а ме следното: 

1) а > 'b, С!*) или  сосем се загубило; 

2) е> и, �, *) ј или се з·агуб ило; 

3) о> у или се загуб ило. 
Прво ќе ги дадам примерите а од нив ќе извлечеме 

заклучок за резултатите од оваа појава .  
Повеќето од примерите што Ј{е г и  nриведам овде се 

забележени во село Рожден. 
1) а> 'b, а или се загубило сосем:  оzиИ.де на.._,т-tЙва, сака-. .  

riiP. (om.tue) да IШ рече, невес ut�Шa (и : нeвeciULUll) , т-шваШа 

е н.еорана, .J��tajк'billи, ( .м.ајкши), наш0:ша (нашша), децаиш, ваа 

вyllla е .ма zТla < Ашјаша. 
2) е>�: чур�ш, (ј)�рбИ.ца, дешешо. 

е> и: шеисе, uинџерЙња, шикерче, Пашова Пшичера (Гу­
ѓаково), варушrшк, жилезо (Витолиште). 

е> ј: зт·шјш, .J��Lojmo. Е се загубило пред членот : чуШПо, 
< чуПешо, нaшillo < нашеlТlо. 

3)  о> у: едну <едно, кyк·)llttf<:a, сурувИ.ца, По ШруИ.ца. 
Крајното о дало у к ај прилозите: ЈШ.А·tу , ва.му, zТlолку, но­
zу итн. 

Во Рожден се слуша : којзПlе; нојзше < козише, но­
зише. Вакви �)орм и има и во долновардарските говори .  . 'i 1 Од изложеното во врска со редукцијата установуваме: 

1) дека е најчеста пред и зад акцентирани слогови: 
сакfнае нива; . . 

*) Поради техничкн nричини овие знаци понатаму нема да ги упо­
требуваме. 

, 
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2) многу е че-ста во чле·нуваните форми и тоа се ре­
ду_цира вокалот од слогот пред чле.нот: чyueino, .мajкl!illa (и 

чуliшо, .мајкша). 

ЕЛИЗИЈА НА ВОКАЛИТЕ 

Проклитиките, ако стојат пред збор што nочн_ува со во­
кал, често го губат својот вокал и се изговараат, без ни­
каква лауза, заедно со зборот со кој прават и една акцент­
ска целина: 

се > е': с'изналуШИја, с'изу.м.реши, с'изг6ре, с'ошеuаја, 
с'удриф; ке с'обуја; 

Н.е > li': друк !Са.мибн, 1-С'а.ма, ќ'уј.м.е, ќ'ода; 
да > д': д'YA'tpu, д'оди, д'изz6ри; 
lle > н': н'oillu ll.A,ta нешutо да видете. 

Вака е и со крат-ките форми од личните заменки: 
да cu z'уча да ра66Ше < ... zo уча . .  . 

ној Сшојан iJJ:'yдpu? < . . . ше удри . . . 
ќе иcytuu < fi:e Й ucyшu. 
ена < ене ја; зeirf.U < земи И. 

Елизија на вокалите имаме и во овие примери: 
ош седни <оди сед�-tа; ушеден, < ушше еден.; дал го 

ваиш <дали ... ; Шие инак лафаш < ш.ие инаку лафацt; до 
девешнајс годИни < девеULнаесе; ак < а.ѕ<.о; !Сак <како. 

Вокалот се загубил и во некои прилози. Така имаме: 
зар'на, зар'ди, шаш'!Си, oiilшaill'1·at. 

ВОКАЛНА АСИМИЛАЦИЈА 

И оваа појава е одразена во мариовскиот говор. При­
мери за ова има доста. Јас �е наведам само нека� од нив: 

(ј)еребИца, нао!Сулу, кукушка , yzy < оzул < оzол, ида­
најсе. 

Почетното о се изгубило во овие случаи: nаш1ш -
uашки, uш-to!C - пинци, ро-глИца, ваЈиу, вакоф, а, о, ва!Са, ве­
ројатно според tТiа.,иу, Шакоф, а, о, шака; вој, ваа, воа, аоа, 
ној, наа, ноа според шој, utaa, шоа. 

Почетното о се запазило во овеш < oвoz.uдlae (срп. вof-ie). 
Е во почетокот на зборат се изгубило во iyuilluн < 

eiyuшuн, како и во зборовите изведени од овој корен. 
Слевањето на вокалите, толку својствено за прилеп­

скиот говор, овде е сведено на минимум. Сум ги забеле­
жала само овие примери: сГа < ceza mp()a < m.poxa. Овие 
примери се од село Дуње. 

· 
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КОНСОНАНТИЗАМ 

Консонантската система во овој говор е скоро иста 
како и во литературниот ј азик. Затврднувањето н а  меките 
консонанти е извршено и овде. Исклучок од ова прави само 
употребата на мекото л. Примерите со ваква л се многу­
бројни, особено во Старо Мариово. 

Еве примери за меко л од Старо Мариово: жаља.м, 
ЖаЈb, .мисља, бељки, ќе се раздељат, врља.ме , љуѓе, недеља, 
раздеља, вељааш, веља, Јbбковаша КолИба, коtа'}ља, коцељ, 
кадеља, кључка, кључ, tuупељка, Недељко, го наваљ!Са, че­
љаш, да 20 со.меља, Пријашељ, шљуfiн;а, љуљка, жељка -
жељки, подногаљки, соваљка, врља чка, босЙљок, т-tевбља, Би­
ш6ља, zљyut, Миљо, сољ, нzиичаљки итн .  

Примерите со меко л во маломар иовскиот говор се 
ограничени. Овде преовладува, тврдо, вел арно, л: луiе, сол, 
врла.��t, итн. 

Епентетското л не се запазило: зе."1.ја, гла.мја,. сноПје, 
коПје, сабја, сробје. 

њ 
Во примерите како: нива, ниА r., него, нену, огшt (оѓин), 

старото меко н отврднало. Меко и тврдо н се јавува во 
зборот камен и ка.uеѓb: у. __ )7Zебе opejoiТi, у_Јш�.бе каАtењот. 

Ново њ се развило во наставката за образување г ла­
голск_и именки -ње < -н.bје, во -ња, -иња наставки за множи­
на кај именките од среден род и типот ка.мен - !(амења. 

-ње <-нbје: јадење, ле:Јiсање, ора.ње, одење, сПијање, жна­
ње, копање, вршење np:Jicaњe (::....:::::: 'ржаница).  

-ња, -t.UfJa <-нbја: дечИ.tvа, сирачИ.ња, ПолИ.ња, девојчИ.ња, 
жлебИ.ња, .колачИ.ња , кajuerba. 

Меко н имаме и во Градиња (Витолиште), м. Градш-ш. 
Кај њ немаме антиципа ција н а  мекоста  во Старо Ма­

риово, додека п а к  во Мало Мариово е доста честа, како и 
• во прилепскиот говор. Ова ни го потврдуваат и примерите: 

којно, f(.Ојнешо, cupeJ!-le, орајне. Последните два примера со 
антиципирање н а  мекоста сум ги забележала и во село В и­
толиште. Во Старавина имаме наспоредни форми со и без 
оваа појава, како во битолскиот говор - сирејне: сир�ње, 
орајне : орање. Единични примери со антиципација на  меко­
ста има и во Ста ро Мариово, како и без а нтиципација во 
Мало Мариово.  

ќ, ѓ 

Мариовскиот го·вор припаѓа кон нашите ќ, ѓ говори 
(ќ, ѓ < *tj, *dj): куќа, вреќа, сан61<а, среќа, гш<и, ќе, ќеш.е, 
нејку.м, одеf<е, ilла!са.м; веiа, .�ие{·а, Тipeia, шуi', а, о, и, вuia. 
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Во _село Будимерци место ќ < *tj имаме utiU само во 
примерите: zatamu, лешта. 

Од rp у пите -iUr:.j- и -дbј- исто така се образуваат ќ, i: 
браќа, цвеќе, шреќо, Pat·uaќe (Груништа); луiе, лаiа, ливаiе 
и лпвадје, воiе и водје. 

Примерите со замена LUiU (шч) и :ЈIСД (:Ј!сџ) < *tj, *dj се 
помалубројни. Односот е исти како во прилепскиот говор. 
Примери: ilешчера, Пeшiiio, Лешча, .машчеа, Пашчерiса, овеш, 
ну:Јiсда, upe.;��tpe:нce, Оzра:Јiсден (Жиово ), Рожден. · 

*crt-, *сrеt-
Почетните групи :;·crt-, *cret- > L�p-: црево, црв, црвец, 

l?fHt, црн�1ло, но:. Черенец (Вепрчани), црква, црвенЙло, црuа;�и, 
цpeuta, цреuна. 

ѕ 

Има доста примери со ѕ. Освен во зборовите: ѕид, ѕи­
дар, Ѕалина, ѕевzар, ѕиври, ѕиркам., ѕебне, ѕ се развива и во 
групите: ѕв�, -н.ѕ-, ѕр-, -лѕ-: ѕвезди, ѕвонец, анѕа, бенѕиll, 
броп а, sptџcu, ѕрцала, солѕи, молѕам., ј\ЈlолѕнИца. По пат на 
асимилација сме добил е ѕ во зборовите: ѕадно < од+зади, 
osaclТipa < од+за+сушра, oszopa < од+з?ора. 

ф 

Како и во други селски говори употребата на ф е по­
ограничена. Тоа се замену ва со в: вaiiia ( н), врли, вурн.а, вала 
6ozyl вvша, Teвeplttto, КавеLТlо (Кокре), Завир (Вепрчани). 

Во Рожден и Мрежичко поqеста е употребата на ф: 
лафаАt. 

8 

Една од карактеристичните црти за овој говор е и таа 
што редовно се чува в интервокално. Со оваа црт� мари­
овскиот гов�р се сврзува со источните говори, а е оддале­
чен од западномакедонските говори. 

Примери: леббви, zлу:Јiсдеви, Садевиl ciUozбвe, сурувЙца, 
убав1i.ча, Civlpдeвa, вдовец, жаљбвиш, лекбвиш, zоведо, забора­
ва.м, zoill6вa, улаво, се удавЙ.(lо, колкава, :Јfсен.ава, деLиево. 

Во село Дуње, Мало Мариово, сум ги забележала при­
мерите: zла < zлава, сваШ6јше, ciiloжejille. Првите две фор­
ми се слушаат и во другите села. Ова е веројатно влијание 
пак на прилепскиот говор. 

в се ѕаrубило во !f . .рстбден, , Мишрбдеll, ѓtајсшИна < 
нависшин.а. Често се rуби и во наставката -ова, -ева во ими­
њата на месности: Koc�}taПloa Ту м.ба, Пеtареа H1:f.tm., Тодброа 
НЙва, СШо]ан.оа НИв а. 

Мариовскиот говор 2 

Ј 



18 

х 

х в о  овој говор или исчезн а л а  в о  почетакот и на  к р а ­
ј о т  од з б о р от или n а к  п р и  дадени у слови ( в о  в рска с о  дру ­
г и  консонанти или в о кали) минало в о  в,  ф ,  � 

1 )  Во n очетокот на збо рот се гу би : лell, арно , арал·tЙја, 
Ановише ; · 

2) н а  к р ајот од з борот се гу G и :  zpa - zраош, ду -
дуо - дуовиzие, сшра, Гiра ,  вр - ври (= арвови) - ua врош, 
но : Ocllipu 13рв, Bpв6jute, Црвеии Врј, На.м,епи Врј' 

3) в о  средина та на зб ор от : Cl-la, _,J!tya, 6"ba; 
4) в о  1 и 2 лице множина в о  аорист и имn е р фект к а ј  

сите г лаголи : вид о ( у}, видоА-t.е, видоШе, zледа, гледа .м е, 
гледаше итн. ; 

5) кај  личната � аменка за 3 лице множин а во генитив ­
но-акузативната форма : Зе ОД 1-liii (< 1-lUX} .  

П о  загу бата н а  к рај ното х к а ко и в о  наставките -х .ме, 
-x.lТie има у должув а њ е  на вокало т  што бил п р ед х :  rpa, зе, 
1-lП, ВUДо. 

х > в > ф на к р ајот од зб о рот каде што не се изг у ­
било : весаоф, .м,оф, а в о  nочетокот во вур1са < хурка. 

На м есто то од х наоtаме ј в о  п р имерит е : ореј, OpejolТl, 
ореј6ва tuљуп.ка, п.азуји, вејка, чејли, Меј.медова Чеш.ма, н,еј 
< нах, нијии, а,  о, и .  

1 
Во n о ч етокот ш1 �бороr нu нај rолем б рој случаи се 

rуби : ела (елка}, eлeli, есен,, еден .  
И н те р в о к а лно ј ч е сто се  nази: броја.А,L, бројеви, рак1;1ја .  
Во н а ставката за 3 лице мно жина сега шно в р ем е  к а ј  

гла голите често с е  слу ша ј :  веч.ерајаut, azpfljam ,  шеии-сајши , 
moвapa)azu; в а к а  е и в о  аорист: zo пзzледаја , ocШal-laja. 

· 

ј се изгубило и в о  сопств ената им енка Cutojaн: дај Jt1y 
zo н,о,,сош н,а СШоан,а ( Стар ави� а);  .мојаша > .маlТlа, Мечја 
Дал > Ме чи Дал. 

Од ilopoj, осој, члену ва ните форми в о  ими.ња на м еста 
rласат Пороош ( Граде шница ) ,  Ocoout (Бу димерци) . 

Д Р У ГИ КОНСОНАНТСКИ ГЈ РОМЕНИ 

1)  Г у б е њ е  н а  некои согласки в о  ин'Ј;' е р вокал н а  n о ­
ложба : 

z :  ка < коzа, е а < сега (са се кала п.е iПушун,оLТi.); 
д : ена. < eдl-ta, дa.;Jtt, ојше, н,ајzТi.е, да дојш,  zлеш, јајме,  

Боzор6iца, ливада - ливаише, ГрЈЈшuШе (Жиово) ; д се пази 
секогаш во клада, fСЛаден,а; 

· 

ж :  мrЈЈш < можи ш; 
а :  немој < не мози > ну му ( в о  Р о жден) ; 



к :  ко < како (не е уба во ко сина л1-и да lipaвuш); 
М :  Hozy < Ml-tOZy; 
ш: yUte, шо, оеер . 

1 9  

2 )  Звучните согласr<и на  к рајот од  зборот се обезву-
чу ваат : 

б >  n :  лeli - лебо(Ш), zpli - zpбo(m); 
в > ф: такоф, вакоф , nшсоф, црф - цpвo(lli); 
z > tc: друк - друзише, залтс, lipau - upazo(ш); 
д > ш: zpam - zpaдo(m) (lioлeiilo zo сшо:лtt е  zpazu) , 

.млаПi - .млада; 
Jtc > ш: zљуш а zљужл?!во дрво, uадеш, смрдеш; 
з > е: мрас, lipac. 
3} Консонанrс ките групи  -cm , -жд, -зд, дале -е, - tu, -е: 

rcpc, zpe, lipc, шее, јtLЛадое, рас, Брее, zлyut, zpoc. 
4) -ск- > -цк-: друzарцЈСu, говец�а uожа, ланLџса zодЙна, 

бyzaptџto вpe.kte, zopцlco .Atteeiiio, Jlcet-tЦICLl рабош и, eiUapoвpeм.L(f<U, 
руеШо н и е .м.арибц"о, myptџca, iyuцкu , арнауцки , Нонцки К а­
А·tен итн. 

-uc- > -кц- : Алекцо. 
-llc- > -uц- : u ца - ИLUице, uцyвaiil, мazeliцaнu;  
-liut- > liч- : liченИца. 
Во зборовите zрош че - zрошч�rња, кршttе - крzичЙ!bа, 

кtиа че - uииt чЙНЈа < zрозд, кpciii, JCUCilJ., не се извршила про­
мена како  во це нтралните говор и :  zроф че - zрофчиња , крф tLе 
- 1rрф чuf-ba. 

вн > м н ,  мнук, мнучИ.ња, liлehLHa, рамно , PaJJutИцu, ZY.kL ­
нo, zламна . Во Старавина има п ример и со вn и мн : iзнук, 

виу чка, вну чЙI-bа но : liлемн.а zумнd. 
ср- > сшр- :  еШреда, сшредбчна вода, сшреде, cilip(i, cmpe­

ripo, се сШ.раАtЙло ;  во осер старото ш се изгубило цреку 
формите за ж енски  и среден род : ocutpa,o - осра,о. 

3р- > здр- : здрел. 
-ЧbCiJlBO > -СiПО : јунаЧbСШВО > jyнaeUtBO > jyн.aCltlO.  

А К ЦЕНТОТ 
Акцентот, како wто р еков и погоре ,  е силен,  ексгшра­

торен поради кое уследила и редукцијата.  Овој главно е 
врзан за п ретпоследниот слог од крајот :  

заб - заби, lipcill - lipcillu, орел - орли, јазол - ја­
ЗЛU, Ма!Са - Jvtaкu, ЗОЛВа - ЗОЛВU, деше - деца, ЧОВеК -
човеtџz, zоеедар - zоведари, чекор - чекора, собор - со-. 
66ра, .матеnИца. ueњyUt"a - lief-byuшu, IUlш �teљкu, liинџере -
ilанџер�rња, :JICftaњe,.,. uoliaњe, врtаење, убав - уба ва - убаво. 

Членот, иако го  наголемува зборот за еден слог, не 
влијае на местото од акцентот во збо.рот - тој тога ш  оста­
нува на третиот слог од крајот : 
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ц_6век ц_6веци ц_овецише, uбкров - Пбкрово(Ш), \ 
кладен.ец - кладен,ецо(иi), вода - в 6даша, utouoлa - шо­
uблшиа , деШе ____. дeiТleillo, K6Cicll - кбскшие, Пбле - uбле­
шо, tфВО - ДpBOLUO, ЧОВеЧ-КО .месо, 'iOB.e ttKOГtlO .AteCO, убав -
уба ва та - убавошо, убавио(Ш), и убавјо(иi). Вака е кај  по­
в е ќет.Ј членувани пр ида в к и  од машки род. 

Кај гшн·uлите гла в но а к це нтот паѓа н а  вториот слог од 
к р(1 јот : тсбuа.А·t, tcolla ute,  н:оuЈ. .�не, ќе x:6ua.A1, иск6uал - иско­
Пf.t ле, искбпан. - аскопtнш - аскоuан.иtТiе, рабоШа ќе, одеќе, 
раб6Шај, куПувај. 

И с 1<лучок од ова  п р а ват 1 и 2 л и це множ и на сега ш н о  
в ре м е .  Во о в и е  форми а кце нтот е уста н о в е н  н а  третитот 
с л ог од к рајот.  О вде а к центот сл у ж и  к а к о  м о р ф е м а  - за 
р а з л и к у в а ље ш1 с ега ш ното вр еме од и м п е р фект и а о р ист : 

сеr.а ш н о  в р е м е  имнерфект 
раб6Ше.ме рабоШе .ме 
раббшете рабоШеiТiе 
!СОПа;"tе коuал·tе 
кбuаше тсоПаiПе 
}Јrра.ме lll'{Ja A'le 
Йграше играПZе 

У потребе н  и во р е ч е н.и ца вака изг л еда : 
Ние pa66uteмe и шреба да јаделttе . Ќе го асп.е чzаtе зел­

н.ако(m).  Cнoujetuo И врзува;vtе со jaJICЙ ЧJ,ll . I-Io : Лшш p a {i o ­
iТleA·te и јаде;ие. А ucFcolia hte сеша t-�.Ива. 

Л1сцевт н а.  третиот с л о 1· uд к р ај о т  има уште : 
1 )  В о  имп ер ативн ите форми за  второ л ице м н о ж ин ѕ : 

к6uaji71e, в?rдeille, иф�шше, јадиШе ; 
"' 2) Кај б р о е в ите од десет наг о р е :  дваесе, чeiTU1pece, ше-

и се, седу Јидесе, осу Јидесе, деведесе, чеШЙресе и ......... ЈЈ.евеГП, осу .. и­
десе и.___,.седум; 

3) кај  некои прилози : uбслеПlо, yi71pИrtailia, 6uшсу , Йнлку ,  
вечер}шаПlа, ilбвака; 

4) има доста имиња на мес ffости со а к ц�нт на третиот 
слоr од крајот : Велов_ец , Каktново, Меtиковец, Гур шиutа, Сиtб­
лови, Сбитица , Ope ut чeuto (сите месности в о  с и норот н а  с ело 
В итолиште) ; 

5) во в окатив ните ф о р м и  кај п о в е ќесложните зборо в и :  
ПрајаiUељу, zоведару. 

·во о в ој г о в о р  имаме и та ка н а р е че н  в тор и ч е н  акцент.  
Во врск а  со ова ни с е  поста в у в а  и нтересен п робле м : 

да с е  објаснат условите з а  nој авата н а  в а к в иот а кцент,  к а к о  
и катеrориите во  кои се  ј а в у в а  тој . П о  о в а  п р а ш а њ е  имаат 
п и ш у в а н о : М о л еров ,  Вторич нил а к це нт в Р а злош к ин r г о в о р ,  
И звестин на  семинарн, Со ф и н ,  I ,  Д (l  B <l  с а м о  кл<1 с и ф икn ц и  ј .1  
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' 
ва зборовите со ваков акцент. Исто и Н .  Алексиев во  Ма-
кедонски преглед, VI ,  3 .  М. Malecki ,  О zr6zпicowaniu gwar 
Bogdaпska w pd.  - wschodпiej Macedoпji, Lud slowiaц · 
ski ,  I l i ,  1 ,  А 90- 1 06 стр . ,  мисли дека е U .t:S a  балканизам и 
г о  доведу �а во в рска  со и стата пој ава  во  ј у жногр чките го­
вори.  Тој в ели дека ова идело од стремежот да се избегне 
акцентот на qетвртиот слог од крајот.  Милетич пак во Ма­
I<едонски nрег лед IX, 3-4, 1 80, смета дека вторичниот акцент 
е реакција на силниот експираторен  акцент а против пол­
ната редукција на вокалот по акцентот. К.  Мирчев во  Не­
врокопскилт говор,  Годиш ник на Софиски5Iт фил.  и ст. фшс,  
32, смета дека имаме работа со р итмичен акцент. Не  поста­
вува никаква  врска меѓу грчките дијалекти и овие говори .  
Тој  мисли дека овдека имаме две наполно самостојн и  појави .  

В о  зборовите и состав ите со два а кце нта првиот ак-
цент е посилен а вториот послаб (посилниот акцент го бе ­
лежам со 1 а другиот со  \ ) . Ваков акцент имаме : 

n кај повеќесложните зборов и :  ба:нсан.акош а нaiiie naл, 
Гiр6н.шш аiuа е наокулу ш.реваша, Сшојfн-tоваша кола е coкp ­
tue na,  в а  rодИна изродИја и u6сшар�1ше tсруши, ПefilpeвЙ t(n, 
ММuрев И.ца; 

2) кај императи вните форм н за 2 лице множина nко се 
повеќесложни : налра. е Тiе, на ПОЛ/-, е ue, р абоШе Yie, По бараше, 
uодрИuн.увате; 

3) ако по  трисложниот импер атив има енклитичнil  ф о)ма : 
ll aA1.eClUЙ-.._;ce Шll убаво, llОСLUОПЛЙ .._. .му Й lleлeшauue, Jt a llutl. е __. 
се, pa cutpzaj-.._;zo в6а,· 6Пулi-r.._.се, за несИ-.._; л·tУ леп, ii6 tuш И .._.ce, 
с66ер�1-.._;И на едгtо мес!Тi.о . Од село Дуње имам забележа но 
само два примера со в аков акцент : јас ilipQ;, нeиt tiO n66oлi:f 
-.._;се; 6сШавИ.-.._;го чyiiemo,· 

4) негацијата често пати е причина да се јави в тори чРн 
акцент :  не-.._;zо ii.y.(i.tlltt н.а .м.асаша е ножоПl; на фиљан .ме ­
сшо да не-.._;И. z7lepaut офцеше; Ne фа!tа Ше деца; м.ора,  /le ICOp­
l l�f .._.ja шраваШа; Пlој е мирен ноzу, за да не zo-.._;me lau.J., t·te 
Аш:ж е ·Le да дојдаш; воа 1-le-..._;ce це Zu; лани не-._;- zо вИ.ду; де­
неска не  рабоша.и; не __.се дава !i.Ќlll Ч,O; не.._...Й ка;жал; 

5) вака е и во врска со прашалната заменка uto(Lto} и 
предлогот на : ut6-.._;дa-.._;upaвu сака да .�11љ чи; знајиt ш 6-.._;.klU._, 
р е че т-tој? ; ч6.._...рабоШиш iliu?; да не е на орање; lt'6дu на-.._;ко­
iiање; но : на гajлeilio веќе не .м6жа.�и да шрам; за на разбој 
основа. . .  Акцентот паѓа н а  предлогот на во случаите кога 
со именката има чисто прило·шко з начење и обратао, акцен­
тот паѓа на  именката а н е  на  пр едлогот кога се сака таа 
специјално да се наrласи.  

Еве еден пример каде што акцентот паѓа и на пред­
логот у: Рашка е у оф чаре . 
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О п р е де л б а  + именка в о  о вој г о в о р  н е  п р а в а т  а к цент­
с к а  целина : човечко A-teco, лен.И!iо се.ме, добар ден , дИва 
с.лИва, воден�! LlfШ камен. , zoвeц,r:ailla к6Јtса а зел. 

Н о  в о  топ о н и ми ј ата : Свеtиа.._,Пешка, С.м.рден.а ._"Вода, 
МерЙ._"Гл ава , и на к у : Ѓорев Дол, ГблаLТiа Скfжа, Ctu 6}1coвa Пре­
соu и др . 

Број + и м е шш и сто н е  н р а в ат а к це нтс к а  цел и н а : uеш 
дella, чешИри. KOfbe,  illplL пати у.мЙрал, девега неделu бvледувал . 

П р едло з ите о б р а з у оаат а кце нтс к::r цел ина с о  и м е н к ата 
но а к центот паѓа н·а и м с н катt1 (осн�н в о  г о р е с rт о м е натит� 
с л у ча и) : uред .._, .hLeн.e сшоеше, нa.._,lla t7Z о да ја,  по ._"село LUeiila , 
во.._,.Аtене е бблесша. 

А к це нт на п о следњшт слог од з б о р о т  и ма м е : 
1 )  кај  г ла rолск ите формИ з а  1 л и це едни н а  во а о р ист 

и и м п е р ф е к т :  и јас ве.1ден. uzpct; .му дадо(i) на Ciilojiшa; 
A·taJICY, CLL acerc(i rрадаша, н.аПрасu вeчepailia од не ја; · . 

2) во тур с к и те з б о р о в и  на -лок < -liik :  бабшtлбк , аzа­
ЛО!{, /lазарлб�<, бажаrtбк и в о  н о в о п р и м е н ите туѓи з б ор о в и : 
секрuГШ.1.р, колеutИф, .�иаПl6р . Во послед н и в е  е о д р а з е н а  и н а ­
р од ната етим олог ија . 

В о  едносл о ж н ите и дво слож ните з б о р о в и  а к це н т и р а ­
н ите в о к а л и  с е  и з rо в а р аат п одолг о : нас, дeiUe. Дол г  е ак ­
це нтиран иот вокал в о  1 и 2 л и це м но ж и н а  а о р ист и и м п е р ф е к т .  
П р и ч и ната з а  о в а  е г у бењето н а  х о д  наст.е в ките -х.ме, -xlТie. 
П одолги с е  вокалите и во в о к а т и в н ите ф о р м и .  Крај н и от в о ­
кал в о  о в и е  ф о р м и  п о с н е ци ј <� л н о  с е  и зrов а р а ,  гласот се п о ­
д и г а  и се п р одол ж у в а  и та к а  н а  г о в о р от му да ваат о с о б е н а  

ѕ ѕ ѕ 
и нтонациј а : Пeuшa llo, .hL O .м.e, ај да O/ZI:I .нe и а вода, лш.м,t;! 



М О Р Ф О Л О Г И Ј А  
ИМЕ Н КИТЕ 

Именките во  овој говор се  одликуваат со сите особе ­
ности што ги има лИтературниот ј азик ,  затоа овде ќе  ги на ­
ведам само исклуч�ците од ова . 

Во еднината нема ништо з а  одбележување.  
Множина : освен -и, -ови, најчести наставки за м ножина 

кај именките од машки  род : забu, сшол6ви, некои именки 
од машки род образуваат множина и . со овие  наставки : 

-е : офчар - oф ttape - оф чареше, коњ - коње - uo­
њemo (којне), кочаrtЈ - кочаrbе, маш - лtа:;;се (U.оловинаша 
Ашже се вдофци); . 

-ева: zлуш - zлу:нсдеви, Садевише (П'bчиште) ; 
-ове: стои - ctlloz6вe - сшоzовешо (оваа наставка е в о  

најчеста у потреба во село Рожден) . 
Кај и менките од женски род з а  о б разување на множи­

ната покџај настав ката - и  често се  ј авува  и -е : офца - оф­
це - oфцeille и oфt�uilie, кај  едно исто л ице ( в .  текст бр .  1) .  

Многу често с е  у потребува збирната наставка -је : zробје, 
дрвје, uласје, сноаје, .�иа:нсје, Сливјешо,  Журеви НИ.вје, Саuлје, 
Чуuје Чtlopje, :ЛШЈ.је, Бресјето ,  Гра.маѓе. 

-rtJe имаме во : 1зp:;FCartJe ( ' ржаница),  CillpartJe (< страна) . 
Именките од типот iipujameљ, iipч, B'bU, .лшш, cupatc, нај­

често имаат вокатив на -у : Тlpujailleљy, Пp tty , clТlapu воuу , 
.�l,taJFCy, сuраку (в'b tte, Jvtaжe, сираче се  деминутивни форми од 
вок, маш, сuрак) .  

Во примерот : Бабе, дај .ktu а lТlвalila иzла е внесена  
и звесна емоционалност, инаку вокативот е :  бабо . Овој при ­
мер сум  го забележала во  Ро жден .  

Деминутивни форми во  Рожден м ногу често се  упо­
требуваат : pattKUffie му С е  .Мрас; Q tt!{Ui/le .Му 1-taClТilll-lflЛe. 

Падежните односи се изразуваат како и во литератур ­
ниот ј азик .  

Објективниот генитив се изразува без предлогот нq : 
uрезеАtање млеко, iipeзeA,taњe жиi71о, алИ.шlТlа аерење, aлalТl!-lo 
белење, вода лејење, вурна валеље. . 

Има појави на  мешање на родот кај именките : и ваа 
ден Ио.мИ.на; оди, коњо, волко да ше јаде (вок. како кај : 
ж е на) . Исто така има и остатоци од с интетичката падежна 
система во народните песни : Слуга служи cвeilloza Ѓорѓuја . 



24 

ЧЛЕНОТ 

По однос н а  чле 11от имаме двојство в о  овој  говор . В о  
Старо Мариово члеl:iОТ за  машки р од се  ј авува  само в о  
формата -out. Р етко може да с е  чуе и само -о, и тоа т<а ј  
едно исто лице .  Во  Старав и на ова е почесто како  и в о  б и ­
толскиот говор (в . текст бр .  2) .  Примери : н,ародоп:t, друzиоiП, 
li"Olll OШ, ИТ Н .  

Во Мало Мариово се  јавуваат сите  тр и в ида член : 
-о (peTI{O -оШ) ,  - ов, - O fl .  Фuрмите -ов, -он пореткu се упо­
требунаат : едпио, воло, забо , од н,ашиов јазик Uoupaф н.е.ма; 
да) .му н,а дeilleнo лебец.  

Во топонимиј ата скоро редовно се  ј авува  членската 
форма на -о : Вало, Ка.мен,о, Дрен,о итн.  

Другите фор·ми  се  како в о  литературниот јазик : за 
ж енски род - uta; :нсенаi11а, zлaвauta; за среден род -шо: де­
Шешо, (деш 'Шо в о  Рожден),  месаtио;  з а  множина кај имен ­
к ите од м а шки и женски род -Пlе : забиШе, женише; за сре ­
ден  род -tua : uefLЏepuњaiUa, шелuњаi11а. 

Именките од машки род што образу ваат множина н а  
- е  добиваат чле н  -iilo : коѓbеlТlо, ( и  којнешо), исто и по збир­
ната наставка -)е : zосјешо , "'taжjeiuo, cнoujei71o . 

Доста ч есто пред членув а ните форми се употребува и 
показна з аменк а : 

CeiU лебоШ zo изед(i.�ие .  Ној шаренљо Ш zo сакам . 1-faa 
.нн.ун:аШа .111.U рече . Ваа paкujaiТia е н,оzу љуlТiа. Таа чуuшТiа 
.ми ре че. Вија 'tовецише yzy рабоШајаш. Н.оzа Ша велеш� ааа 
cllaa utu .  

ЗАМЕНКИТЕ 

Лични заменк и :  за  1 лице едни на оваа зсtменка се упо­
требува во форма : ја, јас (и јаска во Старави на) . 

. За 3 лице само он, она, он.о, онu.  Кратката а кузативна 
форма за женски  род с е  ј авува наспоредно во форма а и 
е :  а illellaл; е сШра да не а кара. 

Промената е како во л итературниот ј азик .  
Кај  заменките за  1 и 2 лице множина нема ништо 

особено. 
Само од Рожден има  м забележено : т-tе oLТiu /иука ва е 

уАиLТi на вас (м .  ваЈЈ!t) . 
Парадигмата за 3 лице множина изгледа вака : 01ш ,  од 

и и, на  нu .Arty даду, тiu, И (zu) виду, но : zocuo о дел со пиф . 
Дуње.  

Општата заменка : себе, себеси, c u ,  с е .  
Присвојни заменки : 
.м.ој, .Arm(j)a, .�ио(ј)е, .мои (Attoj); 
illвoj, illвo(i)a, zаво(ј)е, Пlвои (Швојј,· 
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За 3 лице еднина и 1 и 2 л ице множина како во ли-
1"ературниот ј ази t< .  

3 лице  множина : нијн, а ,  о ,  а (ј < х) . 
Во Рожден се  слуша !-(егва , неzво, неzва и членуваните 

форми : м(iша < мојаша , шваtТlа < швојаша : мaiila чупа е 
ваа; нашuше и нaшiile. 

Показни заменки : 
вој, ваа (ва), воа (во) , ви(ј)а · 

но}, наа, ноа , нu(ј)а 

шој, шаа, lТioa, utu(j)a 
1сакоф, а, о, и; вакоф, а, о, и; пттф, а, о, а; Шттф, а, о, и; 
некакоф , а, о, и; нuкшсоф , а ,  о, а .  Последниве  две фор-

ми и маат а кцент на третиот слог од крајот. И овие заменки 
се  членуваат.  

Прашалн и :  
кој, а, е, и ,  ш(m)о, tuчo . В о  Рожден 'tO,  tia < 'Љiilo . Ча 

се употребува кога има  типично пра шално значење : ва ча е 
во кошел� Ш? а чо во односна употреба : нa.Atty ореа чо има. 

Н еодредени : 
са.м, а,  о,  а; не1сој, а, е, а; 1-llllcoj, а, е, и; секој, а, е, и: 

сеш , а, о, сеше, (а в о  Мрежичко : cuoПl, сеша , сеШо, саШе) . 
Сиот с е  слуша и во Старавина .  

П РИДАВ К И ТЕ 

За пазени се сите т р и  рода во еднина и во множина .  
Компарацијата се образува со По- и нај- : убаф - Поубаф -

најубаф.  П р идавките се 'Членуваат како и во литературниот 
јазик .  Интересни се членуваните форми од машки . .  Род ед­
нина : убавиот и убавјоut,  uoci71apaom и uocL7lapjom, ГурбвјоШ 
Камен . Оваа појава е· во врска со акцентот.  Ваква no ј ава  
има  и во  леринско-костурскиот говор .  Акцентот се стр еми 
да се  задрж и  на вто риот слог од крајот. 

О пределбата често стои 3ад именката : И се диzна yciUa­
illa како леu 1шсел; ваа се куќи висбки; донесе јагне ue'teno. 

Коренот велик е запазен само во вељо 'tудо , со при­
лошко значење,  инаку zоле.м, zoлe.Atta, голе мо, zоле.ма'. 

Долгата придавска форма е запазена во  називи на  
места ; СИњи Дал, Црвени Врј, Камени Врј. 

БРОЕВИТЕ 

П рости броев и :  еден, а, о, и,  два, две, шри, чешири,  

ueut, шес, . седум, осум, дeвeill, десеГil, uдинајсе, дванајсе, mpu­
н ajce, чешаринајсе , Пешнајсе, с'еду.м.најсе, осумNајсе, девеtТl'најсе, 
двајсе, Шриесе, чеШuриесе, чеШириесе u_, шecma zодИr-ш, ctuo, 
двесше, ocy.м.ciilouшнu, девеiil�ШоiТfшш, и.лјад� : �лјада дr!!.eШ­
ctuoutuнu чешириесе а шесша година а.м. аше иовечку жuшо. 

Една, едно често е� слуша без д :  е на, е но пак дури и 
r;н '?ОВ?К �о Рож.цен , .. 

· 

ј 
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Интер есна е ф о рм ата двеЈiо, двеftа м есто второ : двеftо 
бae fbe, двеќа н љ ш ан .  О ваа форма ве ројатно е образувпна по 
а н алогиј а со шpello. Збирната имен ка шројца се јавува во 
форма шро И ца и тровИца : iТiровЙца сира ца cu биле. Другите 
се како в о  литературн иот јазик : ч,еиtворИца, ТiеLТlмИна и llе­
шИ на, иtес.мИла - шесШИн,а. 

Броевите што означу ваат riт иближност се о б р азуваат 
со су фикс ·f1Na,  -шиса од броев ите што означуваат десетиriи : 
десеi/Ј,Ј� н..а - десеШЈ� шса, са.л.ш сi71оиtИнка дLшари и ма .м; две­
mе и сшоiПИни динари ми moeбajf нu за ваа paб6illa.  

Освен познатите бројни пр илози,  малку, мноzу итн.  се 
у t Јотребуваат две чки, zupu t·tкa :  двечли деttЙН:Ја, браиие и се­
сmрИ че, биле сира 'tИња. Овие  внесуваат деминутивно зна­
ч ење и се употреб уваат само со именките од среден род 
ш то означуваат одушевени предмети (две :нсени а н е  двеч,­
тш жени) .  

ГЛАГОЛИТ Е 

Запазени се  трите  конјугации а, е, и. Е-конј угација е 
п о распространета во Старо Ма р иово а и-конј угациј а во 
Мало Мариово.  

Сеz ашно време 
а- конјугација 

еднина множина 
fCOUCL.A·l каПаме 
коuаш к6Пaiiie 
коuа к6Пајат (к6 uaaill, 1-couaill} 

е- к онјугациј а 
еднина · МНОЖИНЗ 
јада ј�де.ме 
jaдetu јадеше 
јаде јадаш 

а-конј угација 
еднина множина 
носа носиме 
носиш н6сише 
носе н6саш (н ocajaill}. 

1 лице едни на  од а-конју гациј а завршува на - .м : са­
кам, кинИсам, tueLТtaм, сl7lискам, мешам, zледа .м итн.  

Кај  е-, и-конј угација е без -м : ода, .м.оЈ!Са, јада, ида, 
вида, сомеља , обуја, клада, Ш'bкна, Пор асна, 11ом6zна, рана, 
Пре ча, Пец,аља, cutopa, жуzна, но : нејftам, спр ема сакам. 

3 лице едн и н.а од а-конјуrациј а свршув а на  -а : коnа, 
а.ма,  сака, се кара , но : клаве, виле. 

Кај и-конјугациј а се генера л нзирала наставката -е во 
3 лице еднина  сега ш но вр еме, по п а1 нц ацалогија сПрема 
глаголите од е-конЈ уrациј а .  

· 
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Примери : умре, .може, зНае, јаде, разбере, Uace, D.u(j)e, 
ue(j)e , спи(ј)е, боде, оде, octuaвe, пе�tале, изzбре, сшоре, раб6-
Пlе, чине, носе, ОВ'b Че се, удо.нtе с_е, uраве, забораве, cillyдe, 
роде, боле, ече(јачu), виде се, варе, zошве, б'bLU,e се. 

Ова важи за говорот во Стар о  Мариово .  Во Мало Ма­
риово  оваа  по јава  н е  е одразена : 

ZOLUBU , Прави, КаЛаliи, ОД/.l, CiUG!ilL,  .м.есu . 
1 лице множина к·ај сите глаголи свршува на -ме : кб­

D.аме, бди.ме, јадеме а 2 лице множина н а  -ше : кбпаzие, бди­
ше, јадеше. 

3 лице множина кај а-конјуrација завр шува на -aJaut , 
-ааш, -ai71. Кај еден ист гл:1rол се ј авуваат с ите три завр­
ш оци : имајаш., и м а а т ,  uлшill, вечерајаtu, вечерааzи, вечер а ш ,  
но  почести <;е формите на -ajam. 

3 лице множина кај е-, и-ко нјуrација свршува н а  -aiii , 
р етко на -ajaill : јадаШ, можаtи, Лафааt,  кољаШ, идаш, ·одаш 
- одајаШ. 

Во Рожден за 3 лице множина сегашно време се ја­
вува и наставката -eiii, -aeill кај г лаголите од е-, и- конју­
гација : видет, одаеш, вељает., идаега, не с е  наружаеш, .можеш . 

Глаrолите од ти аот -увам в о  Рожден и М режичко за -
вршуваат на  -уа.м : 1cyil:jaм - ЈСуПуеш, кажуам кажуеш, 
зборуам - зборуеш, D.азаруал1. - пазаруеш. 

Aopuczu 

Во 1 лице еднина в о  најголем број случаи -х од аор и ст­
ната наставка  се загубило .  Со о в а  се изедна чиле формите 
за 1 и 2 и 3 л ице едни на : набра, Шриtа, · искбпа, вјанд,  сша­
на, а скина,  �Сасна, се зарадва, зау tuu ,  .меси, 1-tаПрави, свриш, 
а носи, заборави, а осшави, се разбуди, врли, ciТi'b 'Ш. 

На  -о ,  -у в о  1 лице еднина во  аорист свршу ваат гла ­
голите вид о, (виду), дадо, npec e {О, занесо, изеду, кладу, Пој­
ду, дојду, ре1су , иcileJCy.  2 и 3 лице еднина кај  о вие глt1rоли 
завршува на - е :  виде, даде, ilpece чt!, занесе, изеде, кладе, 
nојде, дојде, рече, ucneчe. 

Наставката за 1 и 2 лице множина -хме, -xille > -ме, 
-Ше: дојд'Q.м.е - дојд'Qm.е, изедо ме - изед'ОШе, се заilозна .NLe 
- се заilозн а ше, н.аilлн.п.ме - нaП'b!iliLUe, врлil.нLе - вpлilili.e. · 

Во 3 лице множкна кај глаголите од а-конјуrациј а ,  
имаме наспоредни форми со -аа и - аја : "ренаа ,  наЦl_f!раа ,  
дофLиасаа, спрема : ociilaнaja, OJta!iaja, zo за коПаја, се изzле­
даја. Формите з а  3 лице множина од е-,  и- конјуrација из ­
r ледаат вака : ИзродИ ја, а Мд:ЈIСЙја, нд Предел�rја, с е  содробИја, 
а разед6а,  кладба., зеа < зедоа. 

За 1 лице еднина во Рожден сум забележала  и в ак ви 
примери : сн:инаф, ilоулавеф . 
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ИмперфекШ 

Како во ·аорист и овде се изгубило -х ОД наставк ите 
за  1 лице еднLiна и 1 и 2 лице множина : кбilа, кoila м е, кo­
ilaille.  2 и 3 лице еднина завршува на -шие, еше : кoilfнae, 
u;,taшe, јадеше, велеше, седf.�ше,  знаеше. 3 лице множина : 
azpfш, влеваа , велеја,  cu ilaceja, коuаја, не .мо'жеја. 

Во некои случаи формата за 1 лице еднина се изедна­
чила со таа за  2 и 3 лице едни на : caкatue, одеше; беше 
(ретхсо) : oзacillpa јас сакаше да и да на градинаШа ; јас одеtие 
по неzо до цркваutа.  ВакАа појава  има и по к остурскиот го­
в о р .  Но : uасеф (Рожден) и одеф (Дуње) .  

И мll.ераПlив 

Императивот за 2 лице еднина се . об разува со .настав ­
ките -ј ка ј  глатолите од  а-конјугациЈа а со -и ка ;  е-, u ­
l< о.нјуrација : кoilaj, дава}, заушавај, ilрикажувај, но : Исшера 
_.zo (м.  Иci71.epaj_.zo); Пред и, јади, il б чинИ_.сg, бuулИ_.се,· .  оди� 
t·tailu се. Кај г лаголите што пред основната наста вка имаат 
вокал,  императивот за 2 лице еднина  се  образува со настав ­
к ата -ј: ilej, с.меј се, шрај, Пlкај итн.  

2 л ице м ножи liа се  об разува со -јше т<ај  а-конјуrа ­
ција со -eГile кај е-, и-коијуrација .  В о  Рожден и Мрежичко 
пооби чна е настзв ката -uilie : кбuајше , zледајше, paббlilelТie,  
нfЈilол 11 е Ше,· uфчиille, јадаше, бдиШе,  седнише. Г л аголите uд 
типот пеа.м имаат :  Пејте, C.A'I.ejtue се, Шра)Ше, ишајше. 

Често се  губи ј од наставката : -jille :  беzаше ншси, не 
.._.Пlepaille..._,zo, не._,влИзаi!lе, .1С6Пт71е деца. 

Активната и пасивната rлаrолска п р идавка  завршува  
н а  -л, -ла, -ло, -ле; - н ,  -на, -но, ни; -ш,  -L71a, -mo, ill.н :  збору ­
вал, а ,  о, е, оше'пал, а, о ,  е, одел, а, о, е; oL71eilaн , а ,  о ,  и ,  
заrслаN ,  а , о, и; yл�tpeili, а,  о,  и, (но : ка .И ваделе дeцaiiia 
умрел 'l . . .  ) .  

Г ла голскиот прилог : uaднyajzcu utoa умре, бuдejl(li сум 
слаба JL� paббilla.i'vl; оде!Се, зборваќе, рабошаl(е, uееќе. 

Сложен ите rлаголски в ремиња се образуваат исто к�ко  
и во литературниот јазик .  

Помоиtнuше zлаголи 
1) су(м) 
Сегашно време : су(и) , си, е, сме(сне), ctue, се. 
Имперфект : бе(беutе), беше, беше, бе.ме, OeLlle,  бе(ј)а . 
Футур :  ќе бада, ќе бидеш, !(е биде, ќе бидеме, не би-

дете, ќе бадаШ. 
Г лаrолски от п рилог : бидејќи, биде ќе. 
Акти вната г лаголска придавка : бил,  а, о, е. 
2) ќе, ќeute. 

· 

Да.мла !(еше да zo удри ;  ќе одам, ќе рабоши.ме . 



Од глаголот- хbш'БШи се запазиле само формите lle 
ќеиtе. Другите форми се јавуваат само во негативниот гла­
гол не!lа(.м). 

3) Како помошни се у потребуваат и глаголите и.ма .. м ,  
немам. 

НЕМЕНЛИВИ ЗБОРОВИ 
ПРИЛОЗИ 

Поинтересни прилози се:  fiрвИ.ца (= првпат, отru>вин), 
yzy (= само),  засшр а, озасшра < од + за + сутра, позасtира 
( = изутрин·а) ,  П6вечку, Ш.ашки, ан.шс, завечер . ·. 

ПРЕДЛОЗИ 
Освен в,  во во Рожден и В итолиште често се употре­

бува у, уф. 



• 

ИМИ Њ А  НА МЕСТА В О  С ИНОР ОТ Н А  CEJIO 
-ВИТОЛИШТЕ 

Белувата, Билото, Благиевец, Боле в е ц, Ббјкова Ливада, 
Браноф Стол, Бубаќиш чата, Буковец, Венецот, Врбица,  Вр ­
тешка ,  Г ера к,  Голец, Голата Скр ка, Гбре Реката, Гбрниот 
Кладе нец, Грббвец, Г р к о в а  Ш ума, ГрнчИшта, ГумнИшча, ДИ­
мова Лив,ада, До ким, , долетк о в е ц, Душан Брек , Д'bб'bк а  
Пресоп ,  Гбрев Дол, Гукишча, Елце, Е р венИците,  Загра ­
дИш ч е, Зељка,  Зљаки, Ка р акев Иuа, Камнов о, Карлив Ите Пре­
сб пки, Катунишча, Кичерот, Клопатица, Ковачево, Козјак ,  
Коѓер6 влас, Колениш, Кош1 чка ,  КрИви Дол, Крстишча , Кр­
тишча, К ула , Куша,  Лач ни к, Лесковец, Ли r ораса , Ма рко ва 
Н бrа, Мелчиш ч а ,  М ешковец, М ИлИчи_ви Б 6рј е ,  Моклеш, Мок­
л Ишi<и Дол, ""'Мустаќица , Н едан, Никовалн.Ишча, О пстранца ,  
Ореш чето , Отин,  Перун ,  П ешчера, ПилИ вор, Полежиште, 
Пелени, Полица, Лош ча, Пло чк ата, Позаљка,  Редешот, 
Руда, РуселИја С вета,_.Петка,  Сид.б рка, Сиња к, Сотница , 
Скапци, Српјановец, Ст6јкова Пресоп,  Тапан ,  Столови ,  Три ­
бор ,  Тур ен ата, У р ви ч ,  Царац}1на Н?1 в а ,  Чино в ец, Ш и п к а ,  Шу­
леове р, ШуплИвец, Шуте в Ј:IЦа,  Ѕаднарi<а ( < Задна Река) .  



а рмасани се  
балта 
баднИ ца 
басмарка 
браненик 
б роќ, брош 
бука р ,  бука р ч е. 
ваљафка,  валан Ица 
в оловарник 

" вренгИја 
врrлИво дрва 
в рзблец 
в р н еш 
в ртбма 
в ута 
горнИца, горненик 
горнИште 
rрибна 
г р л нИче,  гушале 

даровИчки крпи 
дивИна  
домнИна 
дотка 
др а к и  
дрма 
дуда 
жуrна,  (да И жуzна 

t-tа._,Бојана) 
ж у дава место 
задојнИца 
завечер 
з а лисана 
застра (озастра) 
з б рдн.о �есто 
злбво место 
з о ле ц  
ј а кушки 
к а де 

1 

Р Е ч н и· к 
- свршени се 

секир че 
за Бадник з елено да бово дрва 
бајач�а 
забрането место да не влегува стока 
тр ева што вапцува црвено 

- дрвена направа за вода 
вид капа,  како  к ече 
специјално кола че за бадник 
слаб,  лош 
глуждливо дрва 
ја  зол 

- дожд 
ортома 

- пр естилка од една дипла 
- бела невестинска r yrba 

горниот дел од чорапот 
белезица 

· 

нешто како пластрон, дел од ж енска 
носи ја 
крпи за дар 
дивеч 
п окуќнина 
сестра 
трње 
густа ш ума,  честа р  
ж енско некрстено дете 

да И п откажам,  подвикнам на Бој ана 
слабо, неплодородно место 
ж ена што задојува деца 

- приквечер 
занесена, замајаина 
утрина,  одутр ина 

-. стрмно место 
п усто место 
источе н  ветар 
куси ракави  на зетовска сакма 
чади (нбzу се каде ко да.._,е.._за­
Џtворено) 

• 
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к аде ш 
калезно јабблко 
каленик 
калес ник 
ка лци 

кис ,  кистбви, киш­
чИiuа 

к лада, клади 
кључ на нога 

_ коп аннца 
кбп рово метле 
корннч-е 
корупка 
К р ечецот 
к ривец 
кркач 
к р клешки круши 
к рлек 
лагум, лагумИ 
латвИче  
лафам (Рожден) 
манкаат се 
м еденца 
м ененик 

м ељ, мељбви 
мисур (Рожден) 
мисур 
мисурка 
нетоп 

н и ш чељки 
ноплИци 
о б вијала,  вијilЛа 
обрус везан 
овеш 
о птбка 
орачи 
палам (Рожден) 
паласка 
папер 
пералнште 
п и пннrи 
л.пеќарче  

чад 
јаболко за канење 
земјана чинија 
човек што кани за свадба и др.  
волнени на раквици до лакти без  
п р сти 

во.ntlени реси околу ра м еници 
гранка (!C.fi:aдu се вуПреttИлс) 

глужд на ноrа 
резба  
гумнарска м етла 
корка од л е б  
горн иот д е л  од чизми 
место во с и норот н а  Бзовиќ 
западен в етар 
о р ел 
ситни круши 
овчарски стап  со кука 
ендек 
грне 
зборува м 
се н и шаат (се ;\tlaнкaaill .мyнљcillawa) 
бакарни мониста 
q р стен што го да в а  свекорот на 
свршувачка 
е ндек 
тава 
чинија 
б р онзена ч и н ија 
полукружна направа од тенекија ,  
што го носи невестата на г лава под 
венецот 
н ишти 
волнен  гајтан за правење коцел 
калчуни 
крпа  што ј а  носи нев естата п ред о ч и  
еми ш ' 
служи за п орабување алишта 
волови за орање 
барам 

· 

метална укра сена кутиЈа 
лист од царевка 
место за  перење 
ал ш 
парче платно што се  носи на  грбот 
J-Ia сајата и почесто се пере  



подИфка  

подничарка 
подногачка (Дуње)  
порамнИци 
ПОТКа 
потраталка 
потплеташка  
преднИ:ци 
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завиткана к р п а  во  круг се  клава _на  
глава  а над него с е  носи некој сад 
црепналка 
долниот дел на стапалото од чорап 
ѓерда н  од пари  
ј аток 
повраталка за разбој 

прегач (Витолиште) -
прегач 

долниот дел _ на  стапалото од чорап 
п р едниот rорен дел на кошу ла 
п�естилка н евестинск а ,  накитена  
п рестилка со две дипли 

преплет 
првИ:ца 

пржајка  
прслик 
пртенЙци  
пршај 
пупки  
п урде 
равен 
ронкајка  
ружало 
сал (Рожден) 
сакуле 
саламна не сум 
светелни к  
cвfJ1'i-Io место 
скремно место 
скупчИ:на 
сновотИна  
ставИнка 
сташiљка 
стасани се 
стигна 
стредИ:на 
сур6са се  
танчар 
токмење . 
топ к а  
тури-борави  
угу 
угу сама 
уполовена кошуља 
устрелИна 
цап и на 
црнИло 

Мариовскиот говор 

горниот дел на к оцелот 
п р вин,  прво  сефте (ilрвИца не....___е� 
од....___ .«ене) 
полжав 
здрава убава 'земја 
к уси ѕиври 
првут 
колачиња за Коледе 
машко н е крстено дете 
белег за  свршувачка  
мет ла за трош ки м етење 
накит 
само 

- тор бе  
здрава н е  сум  · 
свешник 
убаво,  родно место 
стрмно место 
собор 
основа за ткаење 
заграб 
стапало н а  чорап 
имашливи се  
роди 
среда од леб 
се измачи 
тој  што го в оди орото 

- веридба . 
-. куп  (збери....___го на....___иtбuка) 
- бакрданик  

само 
сосем сама 
проветвена кошул а  
болест 
направа за сечење дрва 
саѓи 

3 

• 



т1ашка 
чуреш 
џеш1љка 
шљуnка 
шти.ра 
ѕиври 

_ - дрвена ч иниј� 
- чад 

процеn за џеn 
луш па, корупка (шљуПЈса орејбва) 
што не р аtа; ј а лова 
волнени доколеници б ез стаnала 

• 



Т Е К С Т О В И  

1 .  П б п о т  и мбмокот 
--

БИло н е к б е  дет е  с и р а ч е ,  отИ ш ло се ..__..г лавИ:ло у ..__..п б п о т  
м б м о к  да..__..м у  ..__..�r..__..п а се 6 фците.  Детто п v ед...._...да ..__}r..__.. исте р а  
б фцете п б п о т  м у  ._.. рекол : На..__..ф Иљан ме сто д?. ..__.. не, __ )r те­
р а ш ,  е б р анеНИК.  Т� �I._..Затер а лО у ..__..бранеНИКОТ И._..С И._..ЗеЛО 
н а..__..едно ш у пељче да._.. с и'-"с в И р е .  Чб го._..чуло ш у пељчето 
да ..__..с в И р е  с е  з аи г р а л о .  И._..бфцете и г р а л е .  Пбсл ето се._..стем­
нИло и. __ }r._..отер а ло б ф цете дбм а .  М у  '-"рекол п 6 п от· на'-" 
детто : Дека i! ._..п а с е ш е  бфците? Детто м у  ..__..р екло на'-"пб­
п о т : Јас И пасеф у._.. б р анени кот ' 6 фцете. Утр ето пак'-"си..__.. 
исте р а ло тarv1y .  Па..__..з асв ирело и..__.. та к а  трИ дена п р а в ело. 
Еден де н ОТЙ Ш О Л  п б п о т  да._..за п а з и  к а к о  момбкот Й.._.п а с е 
6 ф цете.  Ка ..__.. отИшол вИдел - сете бфцете играле .  П 6 п о т  с е  
..__.. п И: к н а л  у..__.. некоа к а п И њ а  да..__..се..__..бп ш е .  З асвир ело м6мче­
то с о..__..ш уп ељч ето - 6 фцете з а и г р а л е .  ЗаИграл и..__..п б п о т  
в о..__..к а пИ: њ ето. Се..__..стемн?!ло,  детто к и н исало со..__..бфците · 
да ..__.. Й '--'з атера дбм а .  Пбпот с и._.. отИ:Дi о л  дбма и ..__..И..__..кажу в а  
на.._ .. лопад{rјата : Да..__..в И:ди ш н а ш и о т  мбмок · чо ра ббте : сал......:..,_. 
с в 11 р и  с о..__.. ш упељчето,  б ф цете денгодИ: н а  и г р а а  и'--'ј а с  вез­
ден игра в о.._..капи њ ата.  ПопадИј ата р е к л а : П б п е ,  веч е р  ќе'--' 
г о '--' н ате р а м е  мбмокот дбма да'--' с в И р е .  Го.._..нате р а а  в е ч ертn 
да.__., св И р е .  М бм о к от вИ:ка : Ј а  е ќе'--' в и..__..п о свЙр а '  (\!\13'--' B �I e  
д:з ._.. с и�ги._..кладете децата в о._..еден к б ф чек и._..да.._..му ..__.. 
дајте по._..едно н б ж е  в о...__..ра ката а...__..вИе ,  п а к ,  да.._..се..__..к а ч ите 
н а ..__..г р ејте и.._..да.._..с и._..в рзите п о.._, еден к б п а н  н з._..газот. 

Н а п р а в И л е  к а к о..__..чо.._..р е к ол . З а с в Ир е детто.  З а и г р а а  
деца та в о к 6 ф ч егот. П 6 п о т  и п о п адИј а та на.._..гр ејте и г р а ј а т  
а ..__.. к б п а нот 11._.. те п а  п о._..г а з от. Ка и г р а л е  децата и тa r«:t 
умреле в о._.. к б ф чегот а'--'пб пот и.:_... по падИјата к а п н а л е  н а;_, · 
г р ејте.  Тбга п б п от м у  ._.. р екол на..__..мбмокот : Дбста, тИј н и ! 
М б м о к о т  тИј нал.  Ка ..__.. в идел е децата умрели с е.._..ч удат п6-
пот и'--:"' п опадИј а та ч б  да...__..му ..__..чr'tнат на.._,мбмокот.  ТИ е лсi­
ф а т : К6 ј м е  н а "-"'реката од..__..мбстот ќе...._.,г о..__..у да в и м е .  М б ­
мо r<от �1..__.. ч ул  ч6  с е..__..шiфат.  От11 ш л е  н а..__.. р е ката , лег н а л е  н а  

..__..м 6 стот е н ид6др уго , м 6 мокот и.._,п б п от н а  к р а от. Пб пот и 
..__ .. лопад!'1 ј атп з а с п а л е .  М бмокот станал а'--' п отргнал п о п адИ­
ј а та - с ш'1 е ,  го._..потргнал пб пот - сп?!е . Тбга м б м о [(ОТ с и  
._..легнал в о._..средето. Едно в р е м е  п б п о т  к а  с е .._. р а з б уди i1 
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"'-"'в�Iка на_.лопадИјата: Потатки, подадИје ! В6ј се"'-"'потргнал 
а потурнал попадИјата. У ш·е_,еднаш потатки попадИје 1 -
рекол п6пот. Вој па"'-"'а __ .потурнал. На._.. тре}сот пат падна-ла 
попадИјата во._..реката. Попот И шiке: Го ебаме нИе момо­
I< От ! Момокот вИ L<а: Попе, а._..ебаме попадИјата, а._..турнаме 
уф__..реката, туку  т?t гор е  р.ека а-..-п а лај а_,јас долу река. 
М6 м о f< О т  дека а .._.. н а јде попадV!јат'а а_,потурна в реката. 

Од е. Рожде R  

2. Братчето шо станало еленч е 

Двечки дечЙња , братче и....__-сестрИче, бИле сирачИња . 
Имале ма1<:еа . М а жот Й....__-л6 внал две. јареб:Ички, Й._.,дал на_., 
жената да _.,готв е  вечера. Едната Й_.,побегнала на._..женnта 

. '-/му. Сетне си.__.,ја'-./пресекла градата И....__-З Г ОТВ�IЛа вечера. 
Ка .__.,си легнале во....__-покровот рекла: Мажу, јас си_...пресеко 
градата, направИ вечерата · од.._..неја . Да__.купиш ше1<:ер и_., 
суво грозје да, __ .},__. р а неме твојте деца, сетне да.._..И__.r<6леме 
оту__.ноrу бИло стiтко човешкото месо. 

Чула сестрата, му....__-кажала на_.братот: Брате, мама и 
__.тате ќе._..Не__.КОЉаТ. Две Ч КИТе летн а ле да ....__- беrа ат В О .__., 
план,:rната. Бегале, бегале, братот посакал вода да....__-се-..- на­
пИе.  Таа му._..рекла: Да.__.,не..._...пИеш, брате, од....__-ваа вода оту 
мечка ќе_.се..._...ст6риш. Не се__.напил. Поминале кај._..друга 
в6да, па._..рекол: Д6тке, вода ми....__-се..._...нИе. Немој, брате 
B'bK ќе,_.,се....__-с�ор и ш .  Сетне поминале на....__-друга вода, н е  и 
..._...кажал, се__.на uил. вбда и..._...�лен стана. М'b ЧИ,  рече братот 
не._..плачи, јас ќе....__-најда чаре, да....__-те._..гледам (ќе._.,те__.ра­
на) . Сетн� п6шле на._.,некое село. Таму - имало топ6ла. Н а _,  
тополата напр авил ча рдак а._.,качил неа. Пот._..тополата и м а �  
ло кладенец. Некој Турчин дошол да._..си._.,го._.,пое к6јнот 
в ода . Во._.,кладен ецо Ко _.,се._.,онулил Турчинот вИдел м6ма. 
ОтИшол на"'-"'к6нак кај._..шо....__-бИл Й ....__-к а жал 11 а._.,ба бата :  Ба­
б о ,  шо-..-мома З:rма во._..кладенецот l Таа му._.,рекла : Ara, ка 
._..ќе._.бј ш пак__.да._.,го._..п6иш којно в ода д.а._.,се._.,опули ш . 
на_.,топ6лата. Ш6м Има м6ма в о....__-кладеЈ:;I.едот та е._.,на..._...то­
полата качена. Т6ј И рекол : Б а б о ,  ај ._..да._.,ја._., земеме з а._.. 
тв6јто дете. П6шле да._.,а._.,земаја, а._.,секле топ6лата. Дојди 
еленот л.Ижи, лИжи, nа._.,а-..-на п р а в и л.  голема топ6лата. Да .._.. 
а.._.сЙбнат м6мата не..._можат. Сетне да._.,стане бабата да._., 
навале оган под._.,топблата . а._.,цре пната а.__кш1ла бпаку. М6-
м ата И.._ЈЈекла: irнак, Йнак клаја, бабо,  оnаку е. Слези мене 
не._.,м и._.,се._.,вИ:де,  слез и да._.,ми._.,покажеш, сетне па._.,качи 
.__се угоре. Слеrла мбмата да.:_И._.,покаже на....__-бабата. Тур­
чинот и�сќн'-- е нз .__б абата а-..-забрал е . 

Еленот ка ._.,а"'-"'побарал на._.,тополата а._.,нема. ПодИре, 
подИре и._.,нашол каде е _..мажена. Отќшол fl.__.,СОI< р ш и л  пбр-

1 
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тата . Станала ш i  б абата му ._..рекла на.._., Турците : Катран да 
._..а._..намачк ате пбртата ќе._..се._..залеп е  р бгот на._,неа и_.. 
Н:е.........,го.._.,ватите еленот. А._..намачкале пбртата со._..катран,  се  
'--"ва:гил еленот. Го._..�атr'ше Турците, г о._..заклале и..._...го'--" 
клале да.._..с е.._.варе .  И.._.рекла на.._.сестра._.. му да.._.го.._.rбт­
ве .  Сестр а._,му го..._...готвИла . и..._...�лакала бти од.._.,брата.._.си 
месото го._..познала .  

Седна�е да в е черајат, сИте  веч�ра јат ,  бна  не._..ј ала , са ­
мо кбвките и._..берела во.._..вутата . И._..р екле : Зошто , неве ­
ста ,  не._..ј адеш од._..месото? О на рекла : К оа сестра ј аде од 
_..свој брат месо ,  та._.. и.._.,јас да._..ј адам? С и.._.,собрала коски­
т е  и._.си.._.закопала в о._..градИнчето.  Коските се.._..стор�1ле 
зл{Јто и..._...�треб ро. 

Од е .  Старавннп 

3 .  ТровИца браќа 
Имало некој тров Ица б раќа ,  кинисале да..._...одаја на._.. 

пат. ОдИле, одr'rле, и-...,..- на ш;rе некој драки .  ПбстарЙО брат 
рекол : 0, . господи, дај.._.ми . овие драки лбзје да._..бИдат, н а  
се  ___.шо____.ќе.._.помИни ќе..._...му  .._.да д а  грбзје .  Гбспо драrсите му  
,_)I..._...сторил  лбзје .  С редни о  рекол : Дај._..ми ,  господи, oвr'le 
гарвани да._,ми.._.,станат кбзи.  Шб ќе._..п омИни на.._..се..._... ќе 
дада млеко да._..сfжа . Му ._,И�стбрил госпо кбзи.  Госnо  
бдел со._..ниф.  · на._,nбмалИјо му._.. рекол : ТИ ,  сИнко, ш о._..са ­
к аш? ТбЈ рекоЈI :  Ј а с  сакам да..._...м и._..даде гбспо невеста да 
._, ii__.е'--"срцето . како мбјтb .  Гбспо рекол бту h:е.._.му.._.даде 
таква  невеста . Ка ._..отt!шле кај._..чУтrата та бИла свршена и 
'--"вечер ќ._,а..._...земаа сватбјте . Ко седнал госпо сете си__. 
n р икажувале.  ТИе му  ._ рекле : Оти, дедо, тИ нИшчо н е._..ка­
жуваш? Тбј му__.рекол : Ами ј ас  шо._..з на м  да._..кажувам .  
Само да__.ми._..најте една  прачка лозбва  ид._..трИ годИни ски­
ната .  Му .._ нашле и._..а __.посадил дедото. Ватr'rле бблок со._.. ' . . ' . '· . . . . сватоЈте ако__.роде лозата грозЈ е невестата да._. му�а__.зе-
мат,  ако._..не..._... роди лбзата rрбзје  глата да._..му__.а._..земат 
на__.дедото . Ко ._..станале утрото лбзата бИла пблна г рбзје и 
_..му  ._..а__.зел дедото н евестата . Му ._..а�дал на__.најмалИот 
брат.  У баво си._..ж ивеал со__.невестата .  И.._.дал госпо дете .  
П о__.време се.......__. в р атил гбс rrо кај__.нИ и._,таткото го__.пра­
uiал : Дедо, шчо__.си._,увИлен? Му._..рекол тој : Како да__. н е  
._..бliда увИлен ка ._..ми........,са кат дете од__.трИ годИни печено? 
Гбспо само._..го__.об идува1 шо.._..ќе__.речи.  Овој рекол : И, 
дедо, нИе имаме дете, него · ќе,_..го..._...о печеме.  А_.угореле 
вурната,  го..._...клале детето да.._.се__.печи. Ко __.пбшле да__. 
__.го извадат испечено виделе детето кнИга ка држ и  и_.. 
ч liта во,_..вурна�а ,  не изгор е 11о. Го._..благослбвил ббг  да._, 
н е..__..изгбри .  

. - ' 

Од е .  Дуње 



4 .  Ма ш чеа и пашч�р t<а 
Една м а ш чеа им а ш е пашчсрка и._..ќер ка � П а ш че р l< ата 

а .._.. п лаве ше · цр н ата вблна а }{ерката белатз. И ._.. вt11<е м а ш ­
чеата н а  ......... л а ш черк атn : Оти н е..._...а ._.. n ш 1 в и ш  вблната ка ._.. кер­
ка..._...ми д�._..стане бела ,  ќерка .._..ми к :1..._...·Ј '-'.НL п р а в Йла бела .  
Од._,мака па ш черка._.. е с�._.. нам етна r. · 1 со._..рун ото · и._, ре к ла : 
На п р а в И._..ме,  .гос поди, н е ш ч о  л И ф ,  меttка сторИ._..м е  да._.. 
бда ф __ .п л а ни на . Се .. _сто рЙла мern<;:J И._.така MPoЧK;:J1'FI б r:IЛа 
од_.. жена н а п р авена .  

* * 

Земи ме,  моме,  
госпо да те земи,  
јас  су си,  моме,  
ногу ч о р б аџЙј а : 
Од леш н ик а м б а р  
nолен е со ж ито, 
и ј ас си јада 
и на село дав а м ,  
пак ·се  н адев ам 
свадба .да п р а в а .  

Земи м е ,  моме,  
матна да те земи., 
јас  су с и ,  м о м е ,  
·ногу ч о р б а џ Йј а : 
Од ж а б а  нога . 
с у в а  пастрма, 
и јас си ј ада 
и на село дав а м ,  
n а к  се надевам 
с�аадб а да п р а в а . 

Земи м е ,  моме,  
госпо да те земи,  
јас  и м а м , моме, 
голе м а  серм Йј а : 
Три о н ци е '  имам 
дв ете се ту tи 
еднат не е м о ј а ,  
и ј а с  си ј ада 
и на село .давам 
паi< се наде в а м  
св адба да права.  

Од е. Пештани . � 
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Земи ме,  моме ,  
матна да те земи, . 
јас су си, моме .  

· 

ногу чорбаџИја :  
Од гуска шијка 
полна е ракИјка,  
и јас  си пија 
и н а . село давам, 
пак  се надевам 
свсtдба д� f!рава.  

Зем и  ме, моме, 
госпо да те земи,  
јас  има м,  моме, 
к уќа,  покуќнИна , 
к уќа , · покуќнИна 
сека ква  �посатка,  
во к уќа , м оме, 
со прат да заманиш, 
пак се  надевам 
свадба да п р ава.  

Земи ме,  моме, 
госпо да те земи,  
јас имам, l\:1 0 M e ,  
голема сермИја : 
Пч енИчно брашно 
шљупка ореј6ва,  
и .ј ас;  си јада 
и н а  село давам, 
пак се  надевам 
свадба да права .  

Земи ме ,  моме,  
матна да те земи., 
ние сне си,  моме,  
дев етм.Ина браќа, 
деветмИна  б раќа 
едно рало гаќи, 
еднио собуј 
другио обуј,  
пак се  н адевам 
свадба да  права .  
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